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Latvijas Republikas 96.dzimðanas diena valstî, tostarp

mûspusç, aizvadîta ar daþâdiem pasâkumiem un labâko

darbarûíu apbalvoðanu. Svçtkos “Te mana zeme” Viïakâ

Atzinîbas un Pateicîbas rakstus saòçma 30 novada ïaudis.
Jâpiebilst, ka ar paldies vârdiem neskopojâs arî ciemiòi –

Eiropas Parlamenta deputâte Iveta Grigule un 12.Saeimas

deputâts Jânis Trupovnieks.

Viïakas novada paðvaldîbas un kultûras darbinieki bija parûpçjuðies,
lai Latvijas Republikas proklamçðanas dienai veltîtais pasâkums bûtu
emocionâli piesâtinâts. Par to liecinâja gan skatuves noformçjums,
gan pasâkuma atklâðana, kad it kâ no mâkoòa maliòas klâtesoðos ar
savu dzeju audio ierakstâ uzrunâja nu jau mûþîbâ aizgâjuðais dzejnieks,
publicists, folkloras vâcçjs un pçtnieks Antons Sliðâns. To, ka dzejnieka
rûpes par latgalieðu valodas saglabâðanu un iedzîvinâðanu nav bijuðas
veltas, apliecinâja arî viòa mazbçrni, kuri izpildîja dziesmu latgalieðu
valodâ. Ne mazâk emocionâla bija arî Viïakas novada domes priekðsç-
dçtâja Sergeja Maksimova uzruna. Viòð atzina, ka ðajâs dienâs kâdâ
valsts iestâdç dzirdçjis ar sarkasmu izteiktu frâzi, ka darbinieks nepaspçj
izdarît kâdu savu darbu, jo, lûk, vairâkas dienas ir svçtki..., viòiem ir
svçtki. S.Maksimovs uzsvçra, ka 18.novembris patieðâm Latvijas tautai
ir lieli svçtki. Tâpat viòð atgâdinâja, ka mçs esam vienoti, ko ir
apliecinâjuði gan mûsu senèi gadsimtu grieþos, gan arî mçs, piemçram,
Zolitûdes traìçdijas laikâ: “Gada sâkumâ mçs ar aizrautu elpu sekojâm
lîdzi arî mûsu sportistu fantastiskajam sasniegumam Latvijai
visveiksmîgâkajâs Olimpiskajâs spçlçs. Pçc tam sekoja grâmatu pârne-
ðana uz jauno Gaismas pili, kurâ piedalîjâs vairâk nekâ 14 000 iedzî-
votâji. Ðogad pârgâjâm uz Eiropas nacionâlo valûtu – tâdâ veidâ
mçs apliecinâjâm savu kopîbu ar Eiropas tautâm. Ðogad Latvijas

iedzîvotâji ar sapratni uzòçma visus pasâkumus, kas saistîti ar
dzîvnieku slimîbâm. Mçs kopîgi gâjâm un vçlçjâm Eiroparlamenta
deputâtus, kâ arî 4.oktobrî ievçlçjâm savus likumdevçjus, savu valdîbu.
Ne katrai tautai ðâda iespçja ir dota. Kâdâ pilsçtas parkâ uz sniega
bija rakstîts: “Tu esi vajadzîgs Latvijai!” Kâds cits turpat blakus bija
pierakstîjis jautâjumu: “Vai patieðâm tâ ir?” Savukârt treðais garâm-
gâjçjs pauda savu viedokli, sniegâ uzrakstot: “Jâ.” Es varu tikai minçt,
kas rakstîjis ðîs rindas. Iespçjams, pirmais bija tas, kuram deg sirds par
Latviju. Otrs rakstîtâjs, iespçjams, bija moderns mûsdienu skeptiíis,
kurð apðauba visu. Varbût arî, ka tas bija tas pats cilvçks, kurð ðajâs
pirmssvçtku dienâs teica: “Viòiem ir svçtki.” Cilvçks, kurð nejûtas
piederîgs Latvijas tautai. Un vai tâpçc tikai viòð ir vainîgs? Vai mçs
katrs esam izdarîjuði visu, lai mûsu sabiedrîba bûtu piederîga valstij?
Treðais bija lietiðís cilvçks, kurð skaidri zina, ka mîlestîba uz valsti
nebalstâs emocijâs vai bailçs. Tâ balstâs drosmç un pârliecîbâ. Ðogad
svinçjâm 150 gadu jubileju kâdam izcilam latvietim, kâdam izcilam
latgalietim – Francim Trasunam. Viòð bija katoïu priesteris, publicists
un politiíis, kurð cînîjâs par latgaïu valodu. F.Trasunam bija
nesaskaòas ar katoïu baznîcu, jo viòð uzskatîja, ka kâ priesteris ir
pakïauts baznîcai, bet kâ politiíis - tautai. 1926.gadâ viòu izslçdza
no katoïu baznîcas. Tai paðâ gadâ, ejot uz dievkalpojumu baznîcâ,
viòu izdzina no dievnama. Pçc tam viòð ar sirdstrieku nomira. Bçrçs
piedalîjâs kultûras darbinieki, politiíi, ministri, kâ arî prezidents, kurð
teica vçsturiskus vârdus: “Francis Trasuns bija tas, kas Latvijas ìerbonî
ielika treðo zvaigzni – Latgali.” F.Trasuna dzîvç mçs redzam izcilu
mîlestîbu lîdz mûþa beigâm savai valstij, savai pârliecîbai, savai tautai.
Tikmçr skançs Latvijas himna, tikmçr pastâvçs Latvijas valsts. Dievs,
svçtî Latviju!”

E.Gabranovs

“Te mana zeme”

Apbalvotie. Atzinîbas un Pateicîbas rakstus pasniedza Viïakas novada domes priekðsçdçtâjs Sergejs Maksimovs, kâ arî ciemiòi.
Eiroparlamenta deputâte Iveta Grigule suminâja Çriku Eizânu, Juri Cibuli un Inâru Sokirku, dâvâjot viòiem braucienu uz Briseli.
Savukârt 12.Saeimas deputâts Jânis Trupovnieks par labu darbu zemkopîbas ministra vârdâ apveica Jaroslavu Kozlovu, Jaòinu
Kozlovu un Vandu Kokorevièu.
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Viïakas novada
sociâlie
darbinieki svin
profesionâlos
svçtkus.

Èehi viesojas
Baltinavâ un
Brieþuciemâ.

Saòem èempiona titulus
16. novembrî Ogres Kultûras centrâ

norisinâjâs tradicionâlâ motokrosa
sezonas noslçguma balle jeb Latvijas
Motosporta Federâcijas (LaMSF) un
“Monster Energy Superkauss” 2014.gada
sezonas laureâtu apbalvoðana. Ballç
Latvijas un Baltijas èempiona titulu
kvadraciklu klasç (Q100) saòçma
balvenietis Lauris Eizâns. Jâpiebilst, ka
Lauris jau 4.decembrî dosies uz Tallinu,
kur viòu kronçs arî par Igaunijas
èempionu. Zîmîgi, ka trîskârtçjâ
èempiona tçtis Çriks Eizâns turpmâk
Latvijas motokrosa komisijâ bûs atbildîgs
par kvadraciklu sacensîbâm, kâ arî vadîs
Latvijas izlasi kvadraciklu klasç.

Svinçs sudrabkâzas
22.novembrî Balvu Kultûras un

atpûtas centrâ sudrabkâzu ballç “Tavu
sirdspukstu atbalstîs” tiksies pâri, kuri ‘jâ’
vârdu viens otram teikuði pirms 25
gadiem. Balvu novada Dzimtsarakstu
nodaïas vadîtâja Svetlana Romanovska
pastâstîja, ka 1989.gadâ bijuðâ Balvu
rajona teritorijâ laulîbas ostâ iestûrçja 291
pâris. Sestdien ballç tiksies 36 pâri, kuri
paðlaik dzîvo daþâdos Latvijas novados.

Pieteikuðies èetri tirgotâji
Elektroenerìiju mâjsaimniecîbâm

nâkamgad gatavi tirgot jau 4 tirgotâji.
AS “Sadales tîkls” vçrð iedzîvotâju uzma-
nîbu uz to, ka savs elektrîbas tirgotâjs ir
jâizvçlas lîdz 15.decembrim, lai jauno
elektrîbas piedâvâjumu klients saòemtu
no 1.janvâra. Atgâdinâm, ka tirgotâja
un piedâvâjuma maiòu iedzîvotâji
turpmâk varçs veikt jebkurâ mçnesî – tas
ir jâizdara lîdz 15.datumam, lai jaunâ
cena bûtu spçkâ no nâkamâ mçneða
1.datuma.

Atzîmçs jubileju
22.novembrî plkst. 16.00 Balvu

pirmsskolas izglîtîbas iestâdç “Pîlâdzîtis”
notiks 35 gadu jubilejas pasâkums.
Iestâdes vadîtâja Antra Eizâne informç,
ka svçtkos mîïi gaidîti bijuðie bçrnudârza
audzçkòi un bijuðie kolçìi. “Izsûtîjâm arî
pussimts ielûgumus,” viòa piebilda.

Enerìisks cilvçks mâjâs
nosçdçt nevar
Saruna ar Þîguru pagasta
kultûras cilvçku Valentînu
Igovenu

Sacenðas novusa spçlçtâji
Par medaïâm cînâs Rekavas
sporta namâ
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Nedçïas jautâjums

No vçstulçm

Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Hallo!Automâtiskais atbildçtâjs
64520961

MANA NEDÇÏA

8 triki, kas motivçs bçrnu tîrît
zobus

Daïai vecâku lielas grûtîbas sagâdâ
pieradinât bçrnu tîrît zobus, jo bçrns ne
par ko to nevçlas darît vai arî tîra zobus
ar lielu piespieðanos. Tomçr ir daþi jautri
veidi un tehnikas, ko varat izmantot, lai
bçrnam ðî nodarbe kïûtu interesanta un
viòð ar prieku to darîtu. Galvenais, zobu
tîrîðanai ir jâkïûst par kopîgu, jautru
nodarbi visai ìimenei, arî vecâkiem. Tîrot
savus zobus, arî vecâkiem ir jâbût
priecîgiem, jo tikai tâ bçrnam var parâdît,
ka tas ir jautri un viegli, un tad arî bçrns
to vçlçsies darît.

1. Izdomâ stâstu! Pastâsti bçrnam,
kâpçc zobiòi ir jâtîra, – ka saldums
(cukurs) un neiztîrîtie çdienu atlikumi
bojâs zobus un veidos caurumus, ja tie
netiks notîrîti. Bçrns tev var vaicât, kâ tas
notiek, – ïauj vaïu savai fantâzijai!
Vislabâk darbojas stâsts par zobgrauzi,
zobu mikrobu utt., kas slçpjas netîrumos
uz zobiem un rada zobos caurumus.
Patiesîba ir vienkârða – aplikums, kas
paliek uz zobiem, rada skâbes, kas veido
kariesu.

2. Râdi un skaidro! Paòem savu zobu
suku un râdi, kâ tu tîri zobus. Ïauj bçrnam
to darît kopâ ar tevi. Mazâkam bçrnam
bûs interesanti tîrît zobus kâdai savai
mîïmantai. Varat iegâdâties “îpaðu” zobu
birsti lielajam, mîïajam zaíim, lâcim vai
lellei. Un tad zobiòi no rîta un vakarâ tiks
tîrîti gan mîïmantai, gan tâs îpaðniekam.

3. Atbildi uz bçrna jautâjumiem!
Atbildot uz bçrna jautâjumiem par zobiòu
tîrîðanu, ïauj vaïu izdomai, piemçram,
kopâ ar bçrnu nomazgâ pusdienu ðíîvi –
ar trauku mazgâjamo lîdzekli un sûkli soli
pa solim tiek nomazgâti netîrumi, un
tâpat ar zobu suku un zobu pastu tiek
notîrîti zobiòi. Vizuâli parâdot ðo procesu,

bçrns vieglâk sapratîs un vçlçsies, lai zobiòi
ir tîri kâ kârtîgi nomazgâts ðíîvis.

4. Spçlçjiet spçli! Katrs vecâks zina,
kâds grâmatu vai multiplikâcijas filmu
varonis viòa bçrnam ir îpaði mîïð. Bçrns
var bût supervaronis, kas ar zobu sukas un
zobu pastas palîdzîbu glâbj zobus no
nejaukâ zobgrauþa. Vai arî bçrns var bût
zobu karaïvalsts princis vai princese, kas
katru rîtu un vakaru saviem zobiòiem rîko
balli, un zobu tîrîðana var kïût par jautru
pasâkumu pat ar dziesmiòu dziedâðanu.

5. Izvçlies zobu pastu kopâ ar bçrnu!
Iegâdâjies bçrnam zobu pastu kopâ ar viòu
un ïauj viòam izvçlçties starp bçrnu zobu
pastâm. Varbût ir kâda îpaða zobu pastas
garða, kuru bçrns vçlas. Noteikti izvçlies
vecumam atbilstoðu un fluorîdus saturoðu
zobu pastu!

6. Dziediet vai skaitiet laiku! Zobiòi
obligâti ir jâtîra 2–3 minûtes. Izmantojiet
smilðu pulkstenîti, kuru veikalos var
iegâdâties kopâ ar zobu sukâm. Katrâ
tîrîðanas reizç varat izdomât kopîgu 2–3
minûtes ilgu skaitâmpantiòu – “mazgâjam
zobam sâniòus, zobiòam kut, 1, 2, 3, 4, 5,
un zobiòð smejas” utt. Pantiòus izdomâjiet
kopâ, ik pa brîdim priecîgi iesaucoties, ka
tikko redzçjât aizbçgam vienu zobgrauzi
ar visu mugursomu.

7. Iepazîstiet zobiòu Baltiòu, zobu
suku Èaklîti un zobgrauzi Uríi! Kopâ ar
bçrnu noskatieties animâcijas filmiòu
“Man ir tîri zobi!” un kopîgi pârrunâjiet
redzçto. Ðajâ animâcijas filmiòâ bçrns
iepazîsies ar zobiòu Baltiòu, zobu suku
Èaklîti un zobgrauzi Uríi, un tas noteikti
viòu mudinâs katru rîtu un vakaru skriet
pie savas zobu sukas Èaklîtes, lai iztîrîtu
zobiòus. Filmiòu skatieties www.tîrizobi.lv.

8. Paslavçjiet savu bçrnu!
Paslavçjiet bçrnu par to, ka viòð zobiòus

tîra pareizi un ievçro zobu tîrîðanas ilgumu
– divas lîdz trîs minûtes. Novçrtçjiet sava

bçrna panâkumus un noteikti paslavçjiet
par sasniegumiem.

TANITA TAMME

Nav jâârstç iedomu
slimîbas

Dzîve ir mîklaina. Jaunie izaug un
noveco – jaunîba paiet un kosmçtikas
vietâ jâizvçlas zâïu tabletes. 65 gadi ir
agrînais vecums, 75 gadi - vecums, bet 85
gadi - vçlînais vecums. Dakteri zina teikt,
lai justos moþi un sirmgalvji bûtu
apmierinâti ar dzîvi, aizejot pensijâ,
jâietur dzîves ritms uz pusslodzi, kâ arî
nav jâuzkurina un jâârstç iedomu
slimîbas. Jâdzîvo ar prieku apzinoties, ka
ðodien vairs nebûs tâ, kâ tas bija vakar,
bet rît bûs kaut kas cits, kas nav ðodien.
Cilvçks ir vesels, ja redz, dzird un droði
turas uz kâjâm.

Esot pensijâ, domas atgrieþas pagâtnç.
Jaunîbâ vectçvi un vecmâmiòas iepazinâs
deju laukumâ, tâ sauktajâs veèerinkâs.
Tçvi un mammas iepazinâs diskotçkâs,
bet bçrni un mazbçrni - interneta plaðu-
mos. Jaunieðiem ðobrîd ir grûtâk izdarît
izvçli, jo ir ïoti daudz kârdinâjumu –
spçles, smçíi, narkotikas, spoþâs reklâmas,
ðausmenes... Tomçr mûsu jaunatne ir
gudra, stipra un zinâtkâra. Viòi mâcâs,
strâdâ, veido karjeru. Priecç, ka jaunieði
izaug godîgi, labestîgi un drosmîgi.
Skumji, ka daþiem tomçr neveicas – dzîve
aiziet greizi. TV pârraidçs nereti redzam,
kâdos tik purvos neslîgst smçíçtâji,
narkomâni - pliku var apìçrbt, bet
muïíim prâtu neiedosi.

Priecâjos, ka Saeimâ ievçlçti arî jauni
cilvçki. Viòi zina, ko grib panâkt, un
veiksmîgâkie bûs tie, kuri pârstâvçs
sabiedrîbas, nevis savtîgâs intereses. Apdo-
mîba ir pusceïð uz panâkumiem. Lai
nepietrûkst neatlaidîbas un gribasspçka!

J.DZÇRVE Ðíilbçnos

Nedçïas sâkumâ gatavojos Latvijas Republikas proklamçðanas gadadienas
veltîtajam pasâkumam 17.novembrî, kur pasniedza Pateicîbas rakstu par izcilu
aprûpçtâjas pienâkumu veikðanu veselîbas un sociâlâs aprûpes jomâ un sakarâ ar
darba jubileju. 15 gadus no sava darba mûþa strâdâju slimnîcâ par sanitâri, savukârt
pçdçjos piecus gadus pildu atbildîgos aprûpçtâjas pienâkumus Sociâlâs aprûpes
centrâ. Jâteic, darbs patieðâm nav viegls. Ir daudz guloðu cilvçku, un katram no
viòiem jâvelta pienâcîga uzmanîba. Bet tas nekâdâ gadîjumâ nav iemesls, lai sûdzçtos,
jo darbs man ïoti patîk. Esmu arî ïoti pozitîvi pârsteigta, priecîga un pateicîga, ka
darba kolçìi mani izvirzîja apbalvojuma saòemðanai. Nedçïas nogalç atpûtîðos
ìimenes lokâ - laiku pavadîðu kopâ ar desmit gadus veco puiku Leonardu, kuru
paòçmu aizbildniecîbâ, kad viòam bija trîsarpus gadiòi. Tagad Leonardam ir jau
desmit gadi un mçs viens pie otra esam ïoti pieraduði, viòð mums ir kâ paðu bçrns.

JEÏENA ÛSENIECE, Viïakas
Sociâlâs aprûpes centra
aprûpçtâja

Vai atbalstât pedagogu ieceri piketçt un
streikot, pieprasot algu palielinâjumu?

LEONTÎNE BELKA, pensionâre
Balvos: -Esmu bijusî medmâsa, kura
par pilnu slodzi saòçma arî mazu algu.
Pçdçjos gados strâdâju vairs tikai
pusslodzi, bet tagad saòemu
invaliditâtes pensiju, ar ko izdzîvoju.
Domâju, cilvçkiem jâpriecâjas, ka ir
darbs un alga, citiem nav nekâ.
Domâju, pedagogi jau saòem vidçji
kâdus 400 eiro, un tas ir normâli, jo

daudziem ir minimâlâ alga. Streikojot un piketçjot  skolotâji
râdîs sliktu piemçru skolçniem, mâcot arî viòiem visu
pieprasît, un tad izaugs pabalstu lûdzçji, kâ to dara daudzi
bezdarbnieki.

ANDIS no Gulbenes: -Pats esmu
pensionârs un zinu, kâ cilvçki dzîvo
mûsu valstî. Man ir grûti pateikt, vai
skolotâjiem jâiet piketçt un streikot. Var
jau bût, ka arî vajag. Domâju, skolotâji
nav vainîgi, ka viòu klasçs ir maz
bçrnu, ka klases ir apvienotas un lîdz
ar to arî mazâka alga. Tie pedagogi,
kuri mâca 30 bçrnus, taèu pieliek
vairâk darba, vai ne? Grûtâk dot
zinâðanas  bçrniem lielajâs pilsçtas

skolâs, lauku skolotâjs nav vainîgs, ka klasçs ir tikai pâris
skolçni. Vidçjâ skolotâju alga paðlaik varçtu bût ap 300 eiro.
Uzskatu, ka par skolotâju finansçjumu jâdomâ valdîbai.

INGA no Rugâju novada: -Man
ìimenç ir pieci bçrni, èetri no kuriem ir
skolçni. Uzskatu, ka tâdâ situâcijâ, kad
valdîba nemeklç risinâjumus,
skolotâjiem jâstreiko. Viòi taèu paði
vislabâk zina, cik daudz laika, enerìijas
atdod bçrniem, cik problçmu atrisina.
Viòu kompetencç ir sniegt
profesionâlas zinâðanas, un to var
izdarît tikai gudrs pedagogs, kurð pats
visu laiku izglîtojas. Tâpçc man liekas,

ja skolotâji tâ uzskata, tad rîkojas pareizi, jo viòi paðreizçjo
situâciju pârzina vislabâk.

VITOLDS KÏAVIÒÐ no Baltinavas
novada Breksenes: -Atbalstu
pedagogu pieòemto lçmumu streikot, jo
uzskatu, ka viòu algai vajadzçtu bût
vismaz 500 eiro, turklât pçc nodokïu
samaksas. Arî man mamma bija
skolotâja, nu gan jau mirusi, bet vçl
atceros, kâ burtnîcas pa vakariem
laboja. Tagad interneta laikmetâ droði
vien pasniedzçji strâdâ citâdi. Pats
esmu daudz mâcîjies, universitâtç

savulaik studçjis, tâpçc zinu, cik grûts ir skolotâju darbs.
Mûsu nâkotne taèu ir atkarîga no tâ, kâ ìimenes un
pedagogi izaudzinâs, izskolos un ieliks pamatus jaunajai
paaudzei.

JÂNIS LAZDIÒÐ, balvenietis: -Kâdu
latiòu jau varçtu piemest, bet, ja
nopietni, skolotâju algai vajadzçtu bût
virs 550 eiro. Taèu jâizvçrtç, kâ kurð
strâdâ, jo citi savu darbu veic ar milzîgu
atdevi, bet ir arî tâdi, kuru pieeja ðim
nozîmîgajam darbam ir pavirða. Zinu,
ka algas lielâkas sev gribçtu arî
policisti, mediíi, kâ arî citu profesiju
pârstâvji. Prasa visi, bet kur lai to
naudu òem? Grûti pateikt, to lai vçrtç

valdîba un politiíi, bet skolotâji apzinâs sava darba
specifiku un zina, ko prasa.

Z.Logina

“Vçl un vçlreiz savos veselîbas rakstos atgâdiniet, ka
veselâ miesâ mît vesels gars. Paskatiet, kâda stâja tagad ir
skolçniem. Arî mans mazbçrns sçþ pçc skolas visu vakaru
pie datora un apgalvo, ka mâcâs. Viòus bûtu ar siksnu
jâdzen ârâ svaigâ gaisâ, bet tas nav izdarâms. Uzskatu, ka
par  bçrnu un skolçnu veselîbu jârunâ, jâraksta un jâdara
viss, lai viòi neizaugtu par lîkiem un greiziem gan fiziski,
gan garîgi, jo ne jau to labâko viòi paòem no interneta,”
zvanot savu uztraukuma iemeslu atklâja vecmâmiòa
Balvos.

“Ðajâ patriotisma pilnajâ mçnesî uzrakstiet par Valerjanu
Rundzânu un viòa dzejas grâmatu “Nav manis bez dzim-
tenes dziesmas”, kurâ ir skaisti dzejoïi gan par Viïaku, gan
Latgales atbrîvotâjiem, gan Pîteram Miglinîkam veltîts
dzejolis. Tur ir veltîjums Viduèu pamatskolai, folkloras
kopai “Atzele”,  pat pensionâriem veltîts dzejolîtis, kuru
var lasît gan nopietni, gan ar smaidu,” vçstîts e-pastâ
saòemtajâ vçstulç. Tajâ lasîtâja atklâj, ka pçc tikðanâs
Balvu pensionâru biedrîbas sapulcç ar dzejnieku Vili Bukðu
viòa paòçmusi ðo grâmatiòu un lasîjusi gan smejoties, gan

paraudot.

“Svçtku dienâs pie manis atbrauca ciemiòi. Kad bija
gana çsts un sçdçts dzîvoklî, gâjâm pastaigâties. Viòi bija
sajûsmâ par skaisto Balvu pilsçtas laukumu pie kultûras
nama, jo to redzçja pirmo reizi. Es gan domâju, ka reiz
redzçtie rotâjumi jau bûtu jânomaina, bet neko neteicu,
jo tieðâm izskatîjâs labi. Var jau bût, ka pamatîgas
dekorâcijas var kalpot ilgi un nav nauda jâizgrûþ, tâs
mainot katros svçtkos,” uzskata Balvu iedzîvotâja.
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Rugâju novada Skujetniekos dzîvojoðâ Inâra savu maz-
meitiòu lolojusi jau kopð mazotnes, kad bçrnu pameta mâte
- Inâras meita. Ìimenç aug arî paðas Inâras 14 gadus vecais
dçls. Tâ nu trijatâ daudzus gadus sadzîvojuði. Kundze asarâm
acîs stâsta, ka meitenîti mamma negribçja, bet tâ kâ viòa bija
Inâras mazbçrns, to audzinâja kâ savu. “Mazmeitiòai nebija
ne mammas, ne tçta – viòa izjuta vecâku trûkumu. Biju vie-
nîgâ, pie kâ pieíerties. Saprotams, sâkumâ pârdzîvojums bija
liels, taèu drîz vien mazmeita mani sâka saukt par mammu,
un es neiebildu,” viòa stâsta. Drîz vien Inâra iekârtoja maz-
meitiòu bçrnudârzâ, jo bija pârliecinâta, ka tik daudz zinâðanu
un prasmju, kâ iemâca tur, mâjâs esot viòa nespçs dot. Un
patieðâm meitenîte izrâdîjâs gudra un apíçrîga, âtri aprada
ar jaunajiem apstâkïiem, un viss bija labi, lîdz kâdu dienu
mazmeitiòa grupiòâ sâkusi runât interesantas lietas. Inâra
stâsta: “Cik sapratu, sarunas bija par kaut kâdiem seksuâlas
dabas jautâjumiem – mçs tur ar Viesturu skatîjâmies, mçs
lasîjâm... Viòi mâjâs atraduði þurnâlu “Zîlîte”, kurâ kâdreiz
attçlos bija parâdîts, kas ir kas, un lietas sauktas îstajos vârdos.
Ar to arî viss sâkâs...”

 Toreiz meitenîtes izteikumus atbildîgâs institûcijas uztvçra
ïoti nopietni un drîz vien viòu ievietoja krîzes centrâ “Rasas
pçrles”. Tad aptuveni mçneða garumâ sâkâs neskaitâmi speciâ-
listu apmeklçjumi, vizîtes pie psihologa, taujâðanas un praðòâ-
ðanas. Taèu sâkotnçjâs aizdomas, ka bçrns varçtu bût seksuâli
izmantots, neapstiprinâjâs. Inâra saòçma atzinumu, ka bçrns
nav izmantots, ar viòu nekas slikts nav noticis. Lai arî ðis
nepatîkamais notikums pamatîgi iedragâja ìimeni, pçc pâris
mçneðiem visi atguvâs un dzîve turpinâjâs. Ðogad Inâras
mazmeitiòa uzsâka skolas gaitas Eglaines pamatskolas 1.klasç
un ðíita, ka pamazâm viss nokârtojies. Protams, lielâkas vai
mazâkas problçmas bija, taèu tâs nekad neatstâja bez risinâ-
juma. Inâra jau atviegloti uzelpoja, kad pavisam negaidîti
riòíadancis sâkâs no gala.

Kâ zibens spçriens no skaidrâm
debesîm

Novembra sâkumâ Sproìu ìimeni dzîvoklî Skujetniekos
pavisam negaidîti apciemoja Rugâju novada Bâriòtiesas
priekðsçdçtâja Rasma Piliòa un viòas vietniece Vija Aleksejeva.
Inâra stâsta, ka amatpersonu vizîte bija saistîta ar notikumu
pirms trîs gadiem bçrnudârzâ: “Bâriòtiesas vadîtâja ar vietnieci
apgalvoja, ka pie viòâm bijusi komisija, kas pârbaudîjusi
dokumentâciju. Izrâdâs, bçrns pie manis nedrîkstçjis atrasties,
jo esot bijuðas aizdomas par seksuâlu izmantoðanu...  Es viòâm
teicu: bet, mîïie cilvçki! Kur ir pierâdîjums? Bijâm taèu pie
ginekologa, nekâdas izvaroðanas nebija – tas norâdîts arî
atzinumâ.”  Atnâcçjas solîjuðas, ka viss nokârtosies, ðai lietai
jâpieliek punkts un, lai to izdarîtu, vajadzîgs vçl viens atzi-
nums no psihologa Gulbenç. Inâra, mazmeitiòai labu vçlç-
dama, tam piekrita. Kopumâ meitenîte psihologu apmeklçja
trîs reizes un pçdçjâ reizç vecmammai priecîga paziòojusi, ka
vairâk jâbrauc nebûs. Nepaspçja Inâras kundze par labo ziòu
nopriecâties, kad bâriòtiesas priekðsçdçtâja Rasma Piliòa
paziòoja: viss ir labi, bet ir tikai viena lieta... Meiteni pie vec-
mammas atstât nedrîkstot. “Jautâju, kas par lietu – vai kâda
siena draud uzgâzties virsû, griesti krît vai kas cits, ja vçlâ
vakara stundâ bçrns pçkðòi jâaizved? Uz ko man atbildçja,
ka psiholoìei kaut kas licies aizdomîgs - varbût ir, varbût
nav... Bet meiteni nevar ðeit turçt, jâved pie radinieces Vaïas
tantes. Kas ir Vaïas tante? Es jums pastâstîðu...Varbût atceraties
gadîjumu, kad ðovasar kâds rugâjietis ar 65 gadus vecu
kundzîti bija visâdi izdarîjies? (Rugâju pagastâ vietçjais
iedzîvotâjs, nolûkâ iegût automaðînu, ieradâs kâdâ lauku viensçtâ.
Piedraudot ar ðaujamierocim lîdzîgu priekðmetu un pielietojot
fizisku spçku pret 65 gadus veco mâjas saimnieci, vîrietis pieprasîja
viòas automaðînu, piespieda sievieti braukt viòam lîdzi un ar
nolaupîto automaðînu devâs nezinâmâ virzienâ. Vçlâk Gulbenes
novadâ sievietei izdevâs atbrîvoties, savukârt pats noziedznieks
turpinâja ceïu nezinâmâ virzienâ. Kundze vçrsâs Valsts policijas
Balvu iecirknî. Sievietei bija nodarîti arî miesas bojâjumi un bija

Aktuâli

Vecmammai atòem mazmeitu. Kas noticis?

nepiecieðama mediíu palîdzîba. “Vaduguns”, 08.08.2014.) Par
to vçl “Degpunktâ” râdîja un stâstîja, arî “Lauku Avîzç” bija
raksts. Tâdus brînumus izdarîja Vaïas tantes dçls. Vai tâ bûtu
tâ droðâkâ ìimene? Kâ var tâdâ vietâ likt bçrnu? Kas viòai te
draudçja? Mçs lîdz 7 gadiem esam kopâ nodzîvojuði,” slaukot
pâr vaigu ritoðâs asaras, izmisuma pilna jautâ Inâra. Tovakar
– 4.novembrî – mazmeitiòu no viòas ìimenes aizveda uz attâlo
radinieku ìimeni, kurâ meitenîte atrodas joprojâm.

Pie vecmammas viss bija kârtîbâ
Tâlâkie notikumi meitenîtes vecmammai nav saprotami

joprojâm. Lai arî pati Inâra meitenîtes aizbildnîbu kârtoja
aptuveni mçnesi, nâkamajâ rîtâ pçc mazmeitas aizveðanas
viòai palûdza ierasties bâriòtiesâ, lai noformçtu dokumentus
par atteikðanos no mazmeitas aprûpes. Sieviete atteicâs
parakstît ðâdu papîru, un no tâ brîþa viòai tika liegta iespçja
satikties ar mazmeitiòu. Inâra domâ, ka visa ðî jezga sacelta,
jo attâlie radinieki vçlas iedzîvoties. Cita izskaidrojuma viòai
nav. “Ko citu lai domâju. Septiòu gadu laikâ, kamçr viena
audzinâju meitenîti, neviens radinieks palîgâ nepieteicâs. Grûti
man vienai bija, bet tiku galâ. Un kas tagad – kad bçrns jau
paaudzies, pçkðòi viòi izdomâ, ka meitenîti grib òemt pie
sevis. Teicu, lai òem no bçrnu nama – tur pilns nelaimîgu
bârenîðu, kuri priecâsies tikt pie vecâkiem, bet manu mazmeitu
lai neaiztiek,” teica satrauktâ kundze.

Skaidrîbu notikuðajâ nespçja ieviest arî Eglaines pamat-
skolas skolotâji un meitenîtes klases audzinâtâja. Latvieðu
valodas skolotâja Rasma Zuða par meitenîtes vecmammu
Inâru, ar kuru kopâ dejo deju kopâ “Tonuss” un dzied  Beòis-
lavas ansamblî, nevarçja pateikt nevienu sliktu vârdu. Vec-
mamma ir tâ, kas par meitenîti rûpçjusies jau kopð paðas
mazotnes, jo mamma ir projâm ârzemçs un ar ìimeni kon-
taktus neuztur. Meitene vienmçr pabarota, apìçrbta, aprû-
pçta. “Kas tagad noticis, pateikt nevaram. Arî mûsu skolas
skolotâjai, kura ir Rugâju bâriòtiesas locekle, par ðo lietu nekas
nebija zinâms,” apgalvoja R.Zuða. Katrâ ziòâ pedagoìe ir
pârliecinâta, ka bçrnam ðâda notikumu attîstîba par labu
nenâk - pçdçjâ laikâ meitenîte kïuvusi agresîvâka un
nervozâka. Jautâta par to, vai skolotâja zina kaut ko par
jauno ìimeni, kurâ meitene ievietota, latvieðu valodas sko-
lotâja teica: “Diemþçl neko labu neesam dzirdçjuði. Var paska-
tîties internetâ – “Lauku Avîzç” bija lasâms tâds baiss raksts...”

Krietni skopâk par notikuðo izteicâs Inâras mazmeitas klases
audzinâtâja Iveta Birkova, kura arî atzina, ka pçdçjâ laikâ
meitenîte ir satraukta. Skolotâja pastâstîja, ka viòas rîcîbâ ir
divi svarîgi lçmumi. Viens ir bâriòtiesas parakstîts dokuments,
ka meitenîte nedrîkst satikties ar savu vecmâmiòu, pie kuras
septiòus gadus dzîvojusi un augusi, vectçvu un ar mammas
brâli. Otrs dokuments apliecina, ka meitenîte ar bâriòtiesas
lçmumu ir ievietota citâ  ìimenç. Ðis dokuments nosaka, uz
kurâm mâjâm un kuriem cilvçkiem skolotâja drîkst atdot
meitenîti, izòemot viòu no skolas. Vairâk klases audzinâtâja
neko nezinot.

Meitenîte no ìimenes bija jâizòem
Arî Rugâju novada Bâriòtiesas priekðsçdçtâja Rasma Piliòa

neko konkrçtâku ðajâ lietâ pateikt nevarçja. Vien piebilda,
ka faktus atklât nevar. “Ðobrîd varu pateikt vien to, ka
mums ir speciâlista atzinums, uz kura pamata meitenîte tika
izòemta no ìimenes. Jâ, vienkârði tâpat bçrnus no ìimenes
neizòem. Tas nav tik viennozîmîgi, kâ mums gribçtos, lai
lietas ðajâ pasaulç notiek. Es tomçr vairâk neko neteikðu -
tieði tâpçc, ka mçs dzîvojam laukos, tieði tâpçc, ka tur ir
mazs bçrns, kuram ir jâaug, tieði tâpçc, ka bçrni, jaunieði un
pusaudþi mçdz bût cietsirdîgi, un ðinî pasaulç jau tâ dzîvot
nav viegli... Bet meitenîte bija jâizòem. Lai cik ïoti man
gribçtos atklât faktus, lai nebûtu vietas minçjumiem, es
nedrîkstu izpaust informâciju, jo tas kaitçs bçrna interesçm.
Tas ir tas bâriòtiesas mînuss. Jûs varat teikt par mums, ko
gribat, jo mums nav iespçjas sevi nomazgât baltus. Es jums
varçtu nolikt priekðâ dokumentus un jûs teiktu – jâ, jûs
darîjât pareizi. Bet to nedrîkstu darît,” teica bâriòtiesas
priekðsçdçtâja.

Kas tieði noticis, Rasma Piliòa sarunas gaitâ tâ arî neatklâja,
taèu viòa ir pârliecinâta, ka jaunajâs mâjâs meitene ir droðîbâ.

Par bâriòtiesai zinâmajiem faktiem informçta Valsts policija
un Bçrnu tiesîbu aizsardzîbas inspekcija.

Par meitenîtes tâlâko likteni Rugâju novada Bâriòtiesa lçma
ðo treðdien, 19.novembrî. Rasma Piliòa stâsta, ka bâriòtiesas
sçdç nolemts: meitenîte iepriekðçjâ ìimenç (pie savas aizbildnes
vecmammas) nepaliks. “Teikðu vçlreiz: bija pamatots iemesls
viòu no turienes izòemt, un mçs to darîjâm. Sçdç nolçmâm,
ka turpmâk meitenîte dzîvos tajâ paðâ ìimenç, kurâ atrodas
jau kopð novembra sâkuma,” skaidro bâriòtiesas priekðsç-
dçtâja. Viòa uzsver, ka ðâdos gadîjumos vienmçr pastâv alter-
natîva bçrnus ievietot ârpusìimenes aprûpes iestâdçs, îslaicîgi
- atbalsta centros, piemçram, “Rasas pçrlçs”, taèu tas nebût
nav ideâlais risinâjums. “Tiesîbsargs, Bçrnu tiesîbu aizsardzîbas
inspekcija, Saeima uzsver, ka bçrnam jâaug ìimenç. Tâda ir
arî Rugâju novada Bâriòtiesas pârliecîba. Tieði tâdçï nolçmâm,
ka meitenîtei labâk bûs atrasties attâlo radinieku ìimenç, kur
dzîvo arî abi viòas krustvecâki, kur viòa jau iepriekð ir daudz-
kârt viesojusies arî viena pati, nevis kâdâ no aprûpes iestâ-
dçm,” uzskata Rasma Piliòa.

Cînîsies lîdz galam
Bâriòtiesas sçdç piedalîjâs arî mazâs meitenîtes vecmamma

Inâra Sproìe. Lai arî viòai lçmums nebija labvçlîgs, kundze
nolçmusi nepadoties un aizstâvçt savas tiesîbas lîdz galam.
“Lîdz pat ðai dienai no bâriòtiesas neesmu saòçmusi atbildi,
kâdçï man aizliegts tikties ar mazmeitu. Un kâdçï vectçvs to
nedrîkst darît? Sapratu tikai to, ka esam varmâku ìimene...
Lîdz decembra sâkumam vçl ir laiks pârsûdzçt bâriòtiesas
lçmumu, un ðo iespçju es noteikti izmantoðu. Esmu apòçmîbas
pilna  cînîties - spçku to darît dod arî apkârtçjo cilvçku atbalsts
un lîdzjûtîba. Viòi ir ar mani,” teic Inâra Sproìe.

P.S. Patieðâm jâpiekrît raksta varonei, ka paðreiz ðajâ ne pârâk
saprotamajâ lietâ jautâjumu ir vairâk nekâ atbilþu. Vienîgi gribçtos
pajautât, kâda tad ir bâriòtiesas atbildîba, kura pieïâvusi, ka
bçrns trîs gadus atradies it kâ nedroðâ ìimenç? Vai tai nav jâbût
lîdzatbildîgai par izveidojuðos situâciju?

S.Karavoièika

Pagâjuðajâ nedçïâ laikraksta redakcija saòçma
palîgâ saucienu no Rugâju novada Skujetniekos
dzîvojoðâs Inâras Sproìes. Kundze lûdza palîdzîbu cîòâ
ar Rugâju novada Bâriòtiesu, kas novembra sâkumâ
no ìimenes izòçmusi septiòus gadus veco Inâras
mazmeitiòu. Kâpçc tieði tagad un kas vispâr noticis?
Pagaidâm par notikuðo  Inârai jautâjumu ir vairâk nekâ
atbilþu...
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“Orudi.lv” svin gada jubileju
 Apritçjis gads, kopð, sadarbojoties divâm biedrîbâm

divos novados - “Sukrumam” Baltinavas novadâ un
“Saulessvecei” Balvu novada Brieþuciema pagastâ,
savu darbîbu uzsâka internetveikals “orudi.lv”.

Laiks skrien nemanot, nu jau aizritçjis gads, kopð savu
darbîbu uzsâcis internetveikals “orudi.lv”. Tas tapis, sadar-
bojoties divâm biedrîbâm - “Saulessvecei” un “Sukurmam”.
Ideja radusies, pateicoties vçlmei apvienot vienkopus visus
radoðos ïaudis un veicinât iespçju realizçt paðu rokâm
veidotos izstrâdâjumus.

“Attîstâmies pamazâm, bet ar maziem solîðiem ejam uz
lielu mçríi. Aizvadîtâ gada laikâ esam publicçjuði apskatei
557 preces, kuras var iegâdâties jebkurâ brîdî. Esam izpildîjuði
12 pasûtîjumus, sapulcinâjuði teju 20 amatniekus, kas
piedâvâ savu produkciju apskatei un iegâdei. Amatnieki,
kuri piedâvâ savu produkciju “orudi.lv”, ir gan no Baltinavas
novada, gan no Balvu novada, gan no Kârsavas novada.
Par vispopulârâko preci pagâjuðâ gada laikâ kïuvuðas
pçrïoðanas stelles, kuru autors ir Ilgvars Keiðs. Tâs aizceïojuðas
uz daþâdâkajâm Latvijas vietâm. Lielu prieku sagâdâ fakts,
ka “orudi.lv” izstrâdâjums, ðajâ gadîjumâ sniegavîrs,
pievienojies Dobeles pilsçtas sniegavîru kolekcijai, kas tapusi
par godu “Lielajam Orientçðanâs Braucienu” posmam.
Mâjaslapu kopð ðî gada sâkuma iespçjams lasît ne tikai
latvieðu valodâ, bet arî angïu valodâ, kas paver iespçjas nodi-
binât kontaktus ârpus Latvijas robeþâm. Tas bûtu kâ vçl
viens nelielais solis, lai nestu savas dzimtâs valsts vârdu
pasaulç ar vçstîjumu, ka mçs varam un darâm,” stâsta
amatnieku koordinatore ILGA PLEÐA.

ILGVARAM KEIÐAM koka izstrâdâjumu darinâðana nu

jau kïuvusi par sirdslietu, kaut gan iepriekð pat iedomâties
nevarçja, ka dzîves lîkloèi ievadîs kokapstrâdes pasaulç.
Pirmâs iemaòas apgûtas, darbojoties skolâ mâjturîbas
stundâs. Tomçr, kad vidusskola bija pabeigta, iestâjâs liela
klusuma pauze. Laiks lielâkoties tika veltîts tâ brîþa kaislîbai
- mûzikai. Nâkotnes ieceres cieði mijâs ar Latvijas kultûras
koledþu. Tomçr, laikam ritot, vçlme atgriezties mâjâs un
kopt dzimto zemi òçma virsroku.

Ikdienas gaitas Ilgvaram paiet, darbojoties ìimenes saim-
niecîbâ, tomçr laiks atrodas arî, lai uzòemtos deputâta pienâ-
kumus Baltinavas novada domç un darbotos kâ sporta
organizators novadâ. Paralçli saspringtajam dienas grafikam
novârtâ netiek arî pamesta kokapstrâde, veidojot savus
meistardarbus. Aktîva darboðanâs ar koka apstrâdi uzsâkta
pçc tâ, kad biedrîba “Sukrums” izstrâdâja projekta par
kokapstrâdes galdu iegâdi. Vilinâjums apgût iemaòas bija
milzîgs. Pamazâm izpçtot un apgûstot jauno kokapstrâdes
tehniku, radâs arvien lielâka interese iemâcîties arvien vairâk
jaunu lietu, kuras realizçt kokâ.

Mâjaslapas www.orudi.lv darbîbâ Ilgvars iesaistîjies lîdz
ar pirmo internetveikala atklâðanas dienu, papildinot preèu
katalogu ar tâdiem izstrâdâjumiem kâ rotaslietu lâdîtes,
dekoratîvie pulksteòi, pçrïoðanas stelles, koka suvenîri un
vçl daudzâm citâm interesantâm lietâm. Paðam liels prieks,
ka spçj sagâdât prieku citiem ar savu roku darba veikumu.

 Biedrîbas “Sukrums” amatnieku un rokdarbnieèu pulkam
pievienojies arî ANDRIS LOÈMELIS no Brieþuciema. Andris
dzimis un audzis Brieþuciemâ, pabeidzis vietçjo skoliòu, bet
tâlâk izglîtojies bijuðajâ Balvu Amatniecîbas vidusskolâ un
Latvijas Lauksaimniecîbas universitâtç. Amatniecîbas
vidusskolâ Andris ieguvis zeïïa diplomu galdniecîbâ, bet

Lappusi sagatavoja I.Zinkovska

15.novembrî Brieþuciema pamatskolu un Baltinavas
vidusskolu apciemoja Èehijas lauku skolu delegâcija.
Èehu kolçìus interesçja to Latvijas lauku skolu piere-
dze, kuras aktîvi iesaistîjuðâs kustîbâ “Pârmaiòu iespçja
skolâm” un veic ne tikai skolçnu izglîtoðanu, bet arî
darbojas kâ vietçjâs kopienas sabiedriskâs dzîves,
kultûras un tâlâkizglîtîbas centri. Delegâcijâ bija gan
lauku skolu, gan lauku kopienu un paðvaldîbu pârstâvji
no Bohçmijas un Morâvijas reìioniem. Braucienu
Latvijâ organizçja Latvijas Lauku forums (LLF), un
delegâciju pavadîja LLF pârstâvis Âris Âdlers.

Baltinavâ pirms doðanâs uz skolu ciemiòi apmeklçja
Amatnîku centru. Tur èehus uzòçma biedrîbas “Sukrums”
vadîtâjs Aigars Keiðs kopâ ar aktîvâko darboòu pulciòu no
biedrîbas “Sukrums” un “Jaunieði Baltinavai”. Baltinavas
vidusskolas Paaudþu centrâ ciemiòus gaidîja skolotâji un
vecâko klaðu jaunieði, uzrunâja skolas direktors Imants Sliðâns,
bet ar dziesmâm sveica vokâlais ansamblis “Vçrmelîte”. Èehu
ciemiòi dâvanâ saòçma ar Latvijas karoga lentîti apsietas
Baltinavas medus burciòas. Medu ðai svçtku reizei dâvâja
Imants un Ingrîda Bleideïi no zemnieku saimniecîbas “Gran-
tiòi”. Tad èehu kolçìi  devâs ekskursijâ pa skolu, kuru angïu
valodâ vadîja Dailis Langovskis (11.klase). Skolotâjas Indras
Keiðas vadîbâ ciemiòi gatavoja suvenîrus ar magnçtiòu -
sarkanbaltsarkanu Latvijas kontûru. Ðî aktivitâte visos gan
radîja lielu ieinteresçtîbu, gan raisîja jautrîbu, gan vienam
otram prasîja piepûli, apgûstot jaunas prasmes darbâ ar lîmes
pistoli. Katrs uz mâjâm aizveda paða gatavoto suvenîru -
Latviju, kur ar pçrlîti atzîmçta gan Rîga, gan Baltinava.

Paaudþu centrâ 12.klases skolniece Beâte Graudumniece ar
prezentâciju angïu valodâ ciemiòus iepazîstinâja ar Baltinavas
novadu un vidusskolu. Paaudþu centrâ arî ritçja baltinavieðu
un èehu kolçìu sarunas pie tçjas, kafijas un uzkodâm. Te bija
dalîðanâs iespaidos, domu un ideju apmaiòa, sarunas par
skolu, sabiedrîbu un lauku kopienu Latvijâ un Èehijâ. Valdîja
jautrîba, savstarpçjâ atvçrtîba, sirsnîba un labestîba.

Èehi izteica komplimentus redzçtajâm Latvijas lauku sko-
lâm, apskauda (labâ nozîmç) latvieðu viesmîlîbu un patriotis-
mu, ko seviðíi izjuta Latvijas valsts svçtku nedçïâ. Viòi uzsvçra,
ka piemçrs, no kâ Èehijai mâcîties, ir latvieðu patriotisms un

Notikums

Èehijas lauku skolu delegâcija Brieþuciemâ un Baltinavâ

cîòa par lauku skolu saglabâðanu. Nosauca arî vienu treknu
mûsu valsts mînusu - Latvijas ceïu stâvoklis! Èehijas delegâcijas
pavadîðana mâjupceïam izvçrtâs seviðíi emocionâla, skanot
latgalieðu un èehu dziesmâm. Gûti jauni iespaidi, idejas un
jaunas apòemðanâs. Veidoti jauni kontakti, saòemts pozitîvs
lâdiòð turpmâkam darbam un apliecinâjums tam, cik bagâti
mçs esam te Latvijâ, Latgalç, savâ kopienâ!

Brieþuciemâ viesus sagaidîja folkloras kopa “Soldanî”,  kâ
arî Brieþuciema etnogrâfiskais ansamblis. Evija Kaða râdîja
prezentâciju par Brieþuciema pagasta, Brieþuciema pamat-
skolas kâ resursu centra darbîbu,  biedrîbas “Saulessvece”
realizçtajiem projektiem, sadarbîbu kâ attîstîbas iespçju.
Viesiem bija iespçja baudît vietçjo mâjraþotâju lauku labumus,
iegâdâties koka izstrâdâjumus, kâ arî nogarðot vietçjâ alus
darîtâja Jâòa Kaða brûvçto alu. Kâ trâpîgi pateica Valentîna
Kaða, prezentçjot savu daudzu gadu darbu pagasta vçstures
un kultûrvides izpçtç, ir prieks redzçt, ka arî citur Eiropâ
joprojâm ir nelielas  un braðas kopienas, mazas lauku skolas
un apòçmîgi cilvçki.

Èehi bija ïoti atsaucîgi un sirsnîgi, un ïoti interesçjâs par
Brieþuciema  skolu, jo arî viòu vidû bija nelielu lauku skolu

universitâtç izskolojies par mçrnieku. Saprotot, ka iegûtâ
profesija nav viòa aicinâjums, Andris pagaidâm dzîvo
laukos, kur vecâkiem ir neliela lauku saimniecîba. Palîdz
viòiem. Hobija lîmenî Andris sâcis interesçties par âdas
apstrâdi un rotaslietu izgatavoðanu no tâs. “Amatniecîbas
skolâ âdas apstrâdi nemâcîja, bet, ja vçlas, visu var apgût, ir
pietiekami daudz literatûras, informâcijas internetâ,” atklâj
Andris, kurð interesentiem “orudi.lv” jau piedâvâ pirmos
âdas izstrâdâjumus.  Materiâlu izstrâdâjumiem no âdas  viòð
iegâdâjas, meklçjot to sludinâjumos, lietotu âdas
izstrâdâjumu veikalos. Ar saviem rokdarbiem “orudi.lv”
apcirkòus  papildina arî Andra mâsa Kristîne Zelèa, kura
dzîvo Ogres rajonâ. Pagaidâm viòa algotu darbu nestrâdâ,
jo auklç bçrnus, ir pievçrsusies rokdarbiem. “Mâsa darbojâs
Lielvârdes Amatu centrâ, bet lielu pretimnâkðanu nejuta,
tâdçï sâkusi sadarboties ar  biedrîbu “Sukrums” un
internetveikalu “orudi.lv”,” atklâj A.Loèmelis. Savukârt viòa
sirdslieta ir izstrâdâjumi no âdas, ko gribas apgût arvien
labâk un labâk.

“Visi interesenti, kas vçlas sekot lîdzi “orudi.lv”
aktivitâtçm, var to darît tâdos populâros sociâlajos tîklos
kâ “twitter.com” un “draugiem.lv”. Ðajâs interneta vietnçs
vienmçr tiek ievietota jaunâkâ informâcija par aktualitâtçm,
kâ arî ziòots par jaunu izstrâdâjumu pievienoðanu
“orudi.lv” katalogam. Drîzumâ mâjaslapas jaunumu sadaïâ
bûs iespçjams vçrot dokumentâlos siþetus par amatniekiem
un viòu radoðajâm gaitâm. Ðî iespçja nodroðinâta,
pateicoties projektam “Mâcâmies bût par sava amata
meistariem”. Visiem interesentiem lûgums sekot lîdzi
jaunumiem un neaizmirst, ka tuvojas lielais dâvanu laiks,”
atgâdina I.Pleða.

pârstâvji. Brieþuciemieðiem ir  prieks un lepnums par to, ka
arî nelielam lauku pagastam un mazai lauku skolai ir ko
râdît un tas  spçj  izraisît interesi citu Eiropas valstu iedzîvotâjos.

Kopbilde. Ciemiòi no Èehijas Brieþuciemâ, kur viòus sagaidîja vietçjâs skoliòas skolotâji un pagasta aktîvâkie ïaudis,
jutâs kâ mâjâs.

Bûs paðu gatavots suvenîrs. Aizrautîgi kâ bçrni èehu
ciemiòi Baltinavâ gatavoja suvenîrus ar magnçtiòu-
sarkanbaltsarkanu Latvijas kontûru.
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12.novembrî Ðíilbçnu pagasta
kultûras centrâ “Rekova” pulcçjâs
Viïakas novada sociâlâs sfçras
darbinieki, lai svinçtu savus profe-
sionâlos svçtkus, ko visâ pasaulç
ik gadu atzîmç otrajâ novembra
otrdienâ.

Piedalîties svçtkos bija aicinâti Viïakas
novada sociâlâ dienesta darbinieki un
psihologs, Viïakas Sociâlâs aprûpes
centra, Viïakas novada bâriòtiesas un
Ðíilbçnu Sociâlâs aprûpes mâjas
kolektîvi, kâ arî Latvijas Sarkanâ Krusta
Viïakas nodaïas biedri.

Svinîgais pasâkums sâkâs ar koncertu,
kurâ uzstâjâs Ðíilbçnu paðdarbîbas
kolektîvi – jauktais koris “Viola”, ritmi-
kas grupa, bçrnu vokâlais ansamblis
“Mâkonîði”, Ðíilbçnu etnogrâfiskais
ansamblis, moderno deju grupa
“Èabulis” un Viïa Cibuïa ìitâristu
ansamblis. Pçc koncerta un sirsnîgâs
Viïakas novada domes priekðsçdçtâja
Sergeja Maksimova uzrunas klâtesoðos
sveica Viïakas Sociâlâ dienesta vadîtâjs
Jânis Kozlovskis, Viïakas Sociâlâ aprûpes
centra vadîtâja Ilze Ðaicâne un Ðíilbçnu
Sociâlâs aprûpes mâjas vadîtâja Lîna
Barovska, kâ arî citi pasâkuma dalîb-
nieki. “Ðodien apsveicu visus, kuri strâdâ
sociâlajâ sfçrâ, jo visiem mums mçríis ir
viens – palîdzçt cilvçkiem uzlabot viòu
dzîves kvalitâti. Darbs ir grûts, reizçm
pat nepateicîgs, tâdçï ðodien aicinu
neskumt, nerunât par problçmâm un
dzîves rûgtumu, bet gan izbaudît
svçtkus, kas mums doti vienreiz gadâ,”
uzrunâjot klâtesoðos, teica L.Barovska.
Viïakas sociâlâs aprûpes centra vadîtâja
Ilze Ðaicâne novçlçja: “Svarîgi ir meklçt

Svçtkus svin Viïakas sociâlie
darbinieki

15.novembrî Viïakas Kultûras un radoðo industriju
centrâ, kâ arî laukumâ pie tâ notika otrais Lauku labumu
tirdziòð. Lai gan paðu saraþotâs preces pârdot gribçtâju
pagaidâm nebija tik daudz kâ Balvos, arî Viïakâ ðî
tradîcija pamazâm vçrðas plaðumâ.

Tirgotâju, kuri agrâ rîta stundâ pulcçjâs pie bijuðâs klostera
çkas, bija ievçrojami vairâk, nekâ oktobra tirdziòâ. Arî
piedâvâto preèu klâsts bija daudz plaðâks. Ðoreiz zaïajâ
tirdziòâ varçja iegâdâties kûkas, kûpinâtas un þâvçtas gaïas
izstrâdâjumus, zivis, dârzeòus, riekstus, sieru, sviestu un citus
piena izstrâdâjumus, alu, kûkas, kâ arî metâlkalumus,
paðdarinâtas ziepes, adîjumus un citas mâjâs raþotas preces.
Viïakas novada Tûrisma centra vadîtâja Santa Bondare
atzina, ka pilsçtas un novada iedzîvotâji pamazâm pierod
pie jaunas tradîcijas un sâk interesçties, kad notiks nâkamais
tirdziòð. Viòa ievçrojusi, ka vislielâko pircçju atsaucîbu
izpelnîjuðies mâjâs raþoti pârtikas produkti: “Arî pati iegâdâjos
ïoti garðîgas kûkas, gaïu un zivis, jo protu novçrtçt cilvçku
ieguldîto darbu. Domâju, viïacçni pamazâm pieradîs, ka katra
mçneða treðajâ sestdienâ ðeit notiks zaïie tirdziòi un pieaugs
arî pircçju skaits.”

Biruta Narubina, kura Lauku labumu tirdziòâ piedâvâja
paðceptas kûkas un tortes, iespçju pârdot savus raþojumus
tagad arî Viïakâ vçrtçja pozitîvi. Lai gan darbs ir grûts, jo, lai
izceptu âtri bojâjoðos preci, viòai jâceïas trijos naktî, Biruta
uzskata, ka tas atmaksâjas, jo ienes kâdu lieku eiro ìimenes
budþetâ. “Balvu Lauku labumu tirdziòos piedalos regulâri,
izòemot vasaras mçneðus, jo karstumâ zem klajas debess savus

to, ko vçl nezinâm, ar mîlestîbu izzinât
un atrast, izvirzît sev jaunus horizontus,
pielâgoties pârmaiòâm, turpinot
pilnveidot savas prasmes un iemaòas.
Bût elastîgiem, gataviem mîlçt un lolot
sevi un ap jums esoðos cilvçkus.”

Pasâkuma gaitâ Viïakas novada do-
mes Pateicîbas saòçma katra kolektîva
labâkie darba darîtâji: Viïakas Sociâlâ
dienesta sociâlâs palîdzîbas organizatori
Inâru Komarovsku apbalvoja par
ilggadîgu, centîgu un precîzu darbu
sociâlajâ sfçrâ; sociâlâ darbiniece Vçsma
Mieriòa saòçma pateicîbu par teorijâ
balstîtu, godprâtîgu, mçrítiecîgu un
pacietîgu sociâlâ darba praksi; Viïakas
Sociâlâ aprûpes centra darbinieces –
aprûpçtâja Svetlana Sovetova un med-
mâsa Irina Strapcâne saòçma pateicîbas
par profesionâlu, nesavtîgu un paðaiz-
liedzîgu darbu un ieguldîjumu Viïakas
Sociâlâs aprûpes centra sociâlo pakal-
pojumu attîstîbâ. Ðíilbçnu Sociâlâs
aprûpes mâjas darbinieces - aprûpçtâju
Âriju Rudziðu apbalvoja par apzinîgu,

Svçtkos jâpriecâjas. Pçc jaukâ koncerta un apbalvoðanas sociâlie darbinieki
turpinâja svinîbas daudz neoficiâlâkâ gaisotnç. Pçc saspringtâs, bieþi vien
nervozâs darba ikdienas viòi labprât atpûtâs dejojot un ejot kopîgâs rotaïâs.

Tirgotâji priecîgi, pircçji -
apmierinâti

Tirgoðanâs iet no rokas. Zaïajâ tirdziòâ piedalîjâs vismaz
16 tirgotâji, kuri savu preci piedâvâja gan bijuðâ klostera
telpâs, gan ârpus tâm.

raþojumus tirgot nevaru. Balvos manu preci pçrk ïoti labi.
Savukârt Viïakas zaïajâ tirdziòâ piedalîjos pirmo reizi, tâpçc
îsti nezinâju, cik daudz kûku sacept, lai tâs visas varçtu izpâr-
dot. Taèu lîdz pulksten pusç vienpadsmitiem visa prece jau
bija iztirgota,” par Viïakas pircçju atsaucîbu priecâjâs kulinâre.

Inese Matisâne no Upîtes pircçjiem piedâvâja gaïas kûpinâ-
jumus. Viòa zaïajos tirdziòos piedalâs regulâri - brauc gan uz
Balviem, gan Rçzekni, gan Smilteni un priecâjas, ka tagad arî
Viïakâ ir ðâda iespçja. Tâ kâ tas ir tuvâk mâjâm, arî preci
varçja pârdot par zemâku cenu. Tirgotâja atzina, ka Viïakas
pircçji bija pietiekami atsaucîgi, bet vispieprasîtâkâ prece ðeit
bija þâvçta gaïa. “Lielâku pilsçtu pircçji savukârt vairâk
iecienîjuði desas un gaïas ruletes,” atklâja Inese.

Nâkamais zaïais tirdziòð Viïakâ notiks 20.decembrî.

Lappusi sagatavoja I.Tuðinska

Veidos filmu par Grigânu ìimeni

Jau treðo gadu Latvijâ notiek Kultûras kanona kon-
kurss, kurâ jaunieðus rosina pçtît un aktualizçt kultûras
kanona vçrtîbas, lai veicinâtu skolçnu interesi par Latvijas
kultûras tradîcijâm, ko piekopj ìimenes daþâdos Latvijas
novados. Ðajâ mâcîbu gadâ Kultûras kanona konkursa
tçma “Kultûras tradîcijas ìimenç” uzrunâja arî Rugâju
novada vidusskolas 12.klases skolçnus. Klases komanda
(Madara Paidere, Gita Daukste un Vilis Strungs) kopâ ar
skolotâju konsultanti Eviju Konivali izvçlçjâs pçtît Rugâju
novada kultûras nodaïas vadîtâjas Guntas Grigânes
ìimenes tradîciju – maizes cepðanu. Grigânu ìimene jau
treðajâ paaudzç maizi cep gan ikdienâ, gan svçtkos, kâ
arî dâvina to tâliem un tuviem novada viesiem. Lai labâk
izprastu maizes cepðanas procesu, komandas pârstâve
Madara devâs uz Grigânu mâjâm, kur aktîvi piedalîjâs
maizes cepðanas procesâ. Grigânu saimnieces Gunta un
vecmâmiòa Marianna labprât dalîjâs savâ pieredzç un
uzdâvinâja komandai Madaras mâcekïa kukuli.

14.novembrî Rugâju novada vidusskolas komanda
piedalîjâs Latgales reìiona konkursa dalîbnieku izvçrtç-
ðanâ Latgales vçstniecîbâ “Gors”, kurâ savus darbus pre-
zentçja 12 komandas. Þûrija, kuras sastâvâ bija Saeimas
deputâts Ilmârs Latkovskis, Kultûras ministrijas kultûrpo-
litikas departamenta direktore Jolanta Treile, Latvijas
Nacionâlâ kultûras centra tautas lietiðíâs mâkslas eksperte
Linda Rubena, Rçzeknes Jâòa Ivanova mûzikas skolas
direktore Sandra Meþore, filmu reþisors, Ozolaines pa-
gasta pârvaldes vadîtâjs Edgars Blinovs, folkloras draugu
kopas un kapelas “Vîteri” vadîtâja Sandra Stare, Latvijas
Kultûras akadçmijas docente, konkursa projektu vadîtâja
Agnese Hermane, kâ arî Rçzeknes pilsçtas Jaunieðu domes
pârstâvji izvçrtçja, kuras trîs labâkâs komandas piedalîsies
nâkamajâ konkursa kârtâ un veidos scenâriju filmai par
izvçlçto kultûras tradîciju un ìimeni, kas to kopj.

Rugâju novada vidusskolas komandas prezentâcija un
skolçnu stâstîjums pârliecinâja þûriju, ka rugâjieði Latgales
reìionâ ir labâkie. Balvâ komanda saòçma iespçju
apmeklçt Daugavpils teâtra izrâdi un Dþeimsa Morisona
un Latvijas Radio bigbenda koncertu Latgales vçstniecîbâ
“Gors”, kâ arî iespçju veidot scenâriju filmai par Grigânu
ìimeni un viòu piekopto maizes cepðanas tradîciju.

Aprûpes centrâ atzîmç Lâèplçða
dienu

12.novembrî Viïakas Sociâlâs aprûpes centra kolektîvs
un iemîtnieki svinçja Lâèplçða dienu kopâ ar etnogrâfisko
ansambli “Abrenîte”. Etnogrâfiskâ ansambïa “Abrenîte”
dâmas, kâ vienmçr, nâkot uz aprûpes centru, bija sarûpç-
juðas iemîtniekiem naðíus - âbolus, konfektes un plâtsmai-
zi. Netika aizmirsti arî tie, kuri uz kopîgu dziedâðanu
nevarçja atnâkt. Arî viòu istabiòâs tika ieskandinâtas
jautras dziesmas.

Pasâkums sâkâs ar kopîgi nodziedâtu Latvijas valsts
himnu. Pçc tam aprûpes centra iemîtniece Malvîna Ðaicâ-
ne dalîjâs atmiòâs par varoòiem, kuri krituði karos par
brîvu un neatkarîgu Latviju, ko savulaik uzzinâjusi no
saviem vecâkiem. Malvînas kundze zinâja teikt, ka aprû-
pes centra iemîtnieka Viïa Adamova vectçvu apbalvoja
ar Lâèplçða Kara ordeni. Ar interesi un aizrautîbu Malvînas
kundze ritinâja atmiòu kamolu par tiem senajiem laikiem,
kad Latvijas brîvîbas vârdâ kara cîòâs krita mûsu novad-
nieki. Pçc atmiòu stâstiem par Latvijas brîvîbas cîòâm
pasâkuma dalîbnieki kopâ ar etnogrâfisko ansambli
“Abrenîte” dziedâja latvieðu tautasdziesmas “Nâk ruden-
tiò’is”, “Vâlodzîte”, “Pût vçjiòi” un citas. Tâ kâ rudens
mûsu senèiem bija arî Vedîbu laiks, kad puiði bildinâja
lîgavas, Malvînes kundze pastâstîja par agrâk piekoptajâm
laulîbu tradîcijâm, izsakot noþçlu, ka daudzas no tâm
aizgâjuðas nebûtîbâ.

sirsnîgu un radoðu pieeju darbam, nozî-
mîgu ieguldîjumu sociâlas aprûpes
sniegðanâ senioriem, bet pavâri Ilzîti
Kozlovsku  - par precizitâti,
paðiniciatîvu un nesavtîgu darba
ieguldîjumu. “Biju ïoti pârsteigta,
saòemot pateicîbu, jo aprûpes mâjâ
strâdâju tikai nedaudz ilgâk par gadu.
Taèu tas bija patîkams pârsteigums,”
taujâta par emocijâm, ko izjuta,
saòemot pateicîbu, pastâstîja
I.Kozlovska.

L.Barovska sveica vçl divas darbinieces,
ko, veicot sociâlâs mâjas darbinieku
aptauju, kolçìi izvirzîja apbalvoðanai.
Par lielâko optimisti Ðíilbçnu Sociâlâs
aprûpes mâjas darbinieki nosauca
medmâsu Svetu Sovetovu, bet çku un
apsaimniekojamâs teritorijas pârzine
Lîga Treðutina saòçma iestâdes Goda
rakstu kâ atsaucîgâkâ kolçìe – padom-
devçja. Viïakas novada Sociâlâ dienesta
vadîtâjs Jânis Kozlovskis sveica arî divas
jaunas sociâlâs darbinieces - Nadeþdu
Ezîti un Sarmîti Ozoliòu.
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Ekspresintervija

Tiekas dzîvâs mûzikas
Novembra sâkumâ Kubulu kultûras namâ notika dzîvâs mûzikas festivâls “Savçjie”, kurâ uz divâm

skatuvçm uzstâjâs grupas, kuru repertuârâ bija daþâdu stilu mûzika. Visi kâ viens mûziíi atzina, - ðâdas
tikðanâs ir vajadzîgas! Skatîties grupas ieradâs arî jau zinâmi, gados vecâki mûziíi, kuri pasâkumu vçrtçja
atzinîgi. Ciemos bija ieradusies Kristîne Ðomase ar savu pavadoðo grupu, grupas “Intriga” no Gulbenes un
“Ðudin 5cûs” no Rçzeknes.

Pçc pusnakts festivâlâ uzstâjâs grupa
AUDIENCE KILLERS , kuru vada
NORMUNDS PETROVS. Ðobrîd  viòi ir vieni no
spilgtâkajiem elektro pop mûzikas þanra
pârstâvjiem Latvijâ,  par kuriem raksta, ka viòi
lauþ ne tikai iesîkstçjuðos stereotipus sabiedrîbâ,
bet arî cenðas izlauzties ârpus vispârpieòem-
tajâm dogmâm mûzikas radîðanâ. Grupâ ir trîs
dalîbnieki - bundzinieks Edgars Oplucâns,
dziedâtâjs un ìitârists Normunds Petrovs un
taustiòinstrumentâliste  Arletta Supe. Viòi pirms
trîs gadiem Balvos uzsâka pirmos mçìinâjumus,
sauc sevi par draugiem, jo visi mâcîjuðies Balvu
Mûzikas skolâ. “Tagad mçs visi  dzîvojam Rîgâ,
ejam uz mçìinâjumiem, bet mûsu muzicçðanas
stilu grûti noteikt - spçlçjam to, kas patîk
paðiem,” stâsta Normunds. Pirms diviem gadiem
ðî  grupa uzstâjâs  mûzikas festivâlâ “Osvalds”,
viòi ir muzicçjuði slavenajâ Latvijas festivâlâ
“Positivus”, bet nesen atgriezuðies no Hamburgas, kur kopâ ar
citâm Latvijas grupâm muzicçja klubos. “Mums ir laba
menedþmenta grupa - Româns no Anglijas un Monta no Rîgas,
kuri palîdz mums ar koncerttûrçm pa daþâdâm valstîm. Esam
spçlçjuði Somijâ, Igaunijâ, Lietuvâ. Prieks, ka arî Balvos notiek

Lauþ sabiedrîbas stereotipus

Grupa UNKNOWN ARTIST darbojas Viïakas
novada Upîtç, jo tur ir gan instrumenti, gan telpas,
kuras mûziíi izmanto mçìinâjumiem no pulksten
desmitiem vakarâ lîdz pat trijiem naktîs. Viòi vçl sevi
sauc par jauniem, kaut gan katram no èetriem mûziíiem
ir  sava pieredze.  MÂRIS KEIÐS  ir no Baltinavas un
grupâ spçlç elektrisko ìitâru. Ðo instrumentu pârvalda
arî Arnis Bukðs, basìitâra ir  Naura Konovalova pârziòâ.
Abi puiði uz mçìinâjumiem dodas no Ðíilbçniem, bet
bundzinieks Dâvis Loèmelis - no Brieþuciema.  “Mçs
kopâ sanâcâm tikai vasaras sâkumâ, jo viens puisis
atdalîjâs no iepriekðçjâs grupas un vçlçjâs veidot savu.
Pamçìinâjâm, mums izdevâs un sâkâm pamazâm
atrâdîties arî klausîtâjiem,” stâsta M.Keiðs. “Unknown
Artist” ir muzicçjuði festivâlâ “Upîtes Uobeïduorzs”,
Rekovâ, kâ arî Upîtes pagasta svçtkos. Mâris Keiðs ðobrîd
studç Rîgâ, tâpçc mçìinâjumos var piedalîties tikai tad,
kad atbrauc mâjâs.

Sevi atklâj nezinâmie mâkslinieki

Nosaukums - sens, paði - jauni
 CEÏÂ sevi pieteica kâ grupu Rîga- Balvi.

Tâs vadîtâjs ARTÛRS JAUNTÇVS, mûziíis ar
teju 10 gadu stâþu, atzîst, ka katram laikam
sava pieredze un  ðlâgermûzikai  jau pateiktas
ardievas. Grupas “Ceïâ” nosaukums
pazîstams kopð 2007.gada, bet ðâdâ sastâvâ
mûziíi spçlç tikai pusgadu. “Mçs visi
dzîvojam Rîgâ, bet nâkam no Balviem,” bilst
Artûrs. Viòð iepazîstina ar tagadçjo grupas
sastâvu, kurâ taustiòinstrumentus un ìitâru
spçlç Mâris Zaharovs, basìitâru - Miíelis
Pirksts, perkusijas un bungas - Dâvis Lâpâns.
“Kâdu laiku mçs spçlçjâm tikai ar Miíeli.
Doma veidot grupu radâs tâpçc, ka gribçjâs
spçlçt citâdu mûziku uz lielâs skatuves, un
soli pa solim uz to arî gâjâm. Kâ izdevâs, lai
sprieþ skatîtâji,” aicina Artûrs Jauntçvs.

ðâds pasâkums, tas silda sirdi! Ir tik patîkami satikties,
paklausîties citu uzstâðanos un  parâdît arî sevi,” uzskata
N.Petrovs. Viòð gadu studçjis “Tech Music Schools” Londonâ,
bet paðlaik  strâdâ âtrajâ palîdzîbâ Rîgâ, brîvo laiku atvçlot
mûzikai.

Pabeidz teikumu: îsts latvietis ir…
-...dzîvespriecîgs un strâdîgs. Savas zemes patriots, kas ciena

savas tautas tradîcijas un valodu. Îstam latvietim nevajag
melno jostu, viòam pietiek ar Lielvârdes jostu.

Kur jûties kâ mâjâs?
 -Kâ mâjâs es jûtos savâs mâjâs.
Ar kuru no Latvijas un pasaules pazîstamâkajâm

personâm labprât kopâ pavakariòotu? Kâpçc?
-Man nav îpaðas vçlmes vakariòot ar slavenîbâm, labâk

pavakariòoju ìimenes lokâ. Bet, ja bûtu iespçja kâdreiz satikt
un parunâties par dzîvi, tas varçtu bût Artûrs Irbe.

Kaut kas, kas vçl nav darîts, bet ko noteikti gribçtu
pamçìinât?

-Vispâr jau gribçtos kâdreiz palidinâties ar gaisa balonu.
Iecienîtâkâ brîvâ laika nodarbe?
-Fotografçðana un viss, kas ar to saistîts. Kaut gan labâkie

kadri vienmçr ir tad, kad objektîvam vâciòð virsû vai nav lîdzi
fotoaparâta. Protams, arî dejoðana deju kopâ “Dçka”.

Kâds bija Tavs bçrnîbas lielâkais nedarbs?
-Biju diezgan paklausîgs. Lielu nedarbu nav bijis, bet tas,

par kuru dabûju riktîgu pçrienu, lai paliek vçsturei.
Kolekcionç avîþrakstus, kuros rakstîts par Tevi?
 -Nç. Man tas neðíiet interesanti, kaut gan latvieði ir krâjçju

tauta.
Kas paðreiz sagâdâ vislielâko prieku un raizes?
-Prieku sagâdâ tas, ka pieceïos un sâkusies jauna diena,

ìimenç viss ir kârtîbâ, veselîba turas un ir darbs. Pârçjais ir
sekundâri. Bet raizes sagâdâ politiskâ situâcija pasaulç. Apziòa,
ka kaut kur karo un ka tas nav nez kur tâlu aiz kalniem, bet
gan tepat kaimiòos, nav diez ko patîkama. Turklât situâcija,
kas izveidojusies Ukrainâ, var apdraudçt arî mûs visus.

Kâdâ apìçrbâ jûties vislabâk - dþinsos, uzvalkâ
vai treniòtçrpâ?

-Ikdienâ - uzvalkâ un ar kaklasaiti. Treniòtçrpâ - tikai sporta
zâlç, bet dþinsos - mâjâs, neformâlâ gaisotnç.

Rituâls, bez kura nevar iesâkties Tava diena?
-Man nav  noteikta rîta rituâla, bet bez kârtîgâm brokastîm

neiztikt. Un tad jau jâskrien uz darbu.
Ar pavârmâkslu esi uz “tu” vai “jûs”?
-Drîzâk uz “jûs”. Man nepatîk îpaði gatavot, kaut gan vasarâ

gaïu iemarinçt un izcept man patîk... Arî eksperimentçt ar
garðvielâm, protams, saprâta robeþâs.

Kâdi ir Tavi mîïâkie saldumi?
-Hmmm...man garðo saldumi, bet kâdi ir mîïâkie, grûti

pateikt. Laikam jau piena ðerberts.
Spçtu iedomâties savu dzîvi bez pulksteòa un

mobilâ telefona?
-Bez pulksteòa - jâ, katrâ mobilajâ tas ir. Bet bez mobilâ

telefona gan vairs dzîvi iedomâties nespçju. Kaut gan man
telefonu vajag, lai mani spçtu sazvanît un es spçtu sazvanît.
Internets un kamera nav svarîgi. Tam ir dators un fotoaparâts.
Man pietiktu ar vienu no pirmajâm Nokia, ar antenu - kâ
kâdreiz.

Ja Tev bûtu divas iespçjas – traukties uz slçpçm no
sniegota kalna vai peldçties kâdâ no Turcijas
saulainajâm pludmalçm, ko izvçlçtos?

-Neesmu kalnu slçpoðanas fans. Man pietiek ðad un tad pa
Balkanu trasi nobraukt. Laikam jau izvçlçtos pludmali. Tikai
diezin vai tâ bûtu Turcija. Man patîk viss, kas saistîts ar atpûtu
pie ûdeòiem, bet ne laiski zvilnçt pludmalç. Un Turcija nav tâ
valsts, kas piesaista. Tad jau drîzâk Horvâtija vai varbût
Austrâlija.

Tici Ziemassvçtku brînumiem?
-Laikam jau katrs tâdiem tic. Un, ja tic, tad kâdreiz arî

piepildâs.

ANDRIS
ZELÈS,
Viïakas

novada

patriots,

vides

inspektors

Labprât palidotu ar gaisa balonu
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Redakcija atvainojas visiem, kurus “Cilvçkziòas”
aizvainojuðas vai aizvainos

CILVÇK ZIÒAS

NEDÇÏAS CITÂTS

 festivâlâ “Savçjie”

DAGMÂRA LAICÂNE & MANI MÂKOÒI
sagâdâja pârsteigumu ne tikai ar savu nosaukumu.
Kâ stâsta festivâla “Savçjie 2014” organizators un
grupas ìitârists MÂRIS LÂPÂNS,  “Mani mâkoòi”
raduðies ïoti sen, jau 1998. gadâ. “Visu ðo laiku
esam tâ mazliet uzspçlçjuði un pârtraukuði,” atzîst
Mâris nosaucot, kâdi mûziíi spçlçja paðos grupas
pirmsâkumos. Mâris spçlçjis akustisko ìitâru, Aldis
Prancâns - bungas, Ìirts Ripa - sintezatoru,
Aleksandrs Balantajevs - basìitâru, bet Madara
Mieriòa bijusi vokâliste. Mâris smej, ka ir tçvs arî
grupas nosaukumam. “Mâkoòi man patikuði
vienmçr un es ðâdu nosaukumu piedâvâju pârç-
jiem. Neviens neteica – nç. Grupas sastâvs mainîjâs,
arî uzstâjâmies epizodiski,” atceras Mâris. Viòð
smaidot stâsta, ka pirms gadiem èetriem grupas
nosaukums piemirsies un, kad vajadzçjis uzstâties,
nosaukuði sevi par... “Pârsteigumu”. “Mûziíu
sastâvs mainîjâs, katrâ uzstâðanâs reizç spçlçja citi
mûziíi, un klausîtâjiem atlika vien minçt,- nez, kâds ðoreiz bûs
pârsteigums?” atceras Mâris. Tagad grupas kodols nostabilizçjies
- tajâ spçlç pats Mâris un dçls Dâvis Lâpâns, Ìirts Ripa, Aldis
un Arnis Prancâni. Atgriezies arî vecais nosaukums “Mani

Piedzîvo daþâdus pârsteigumus

Grupa DUMPLINGS Kubulos uzstâjâs pirmâ un uzreiz iemantoja
nedalîtu publikas atzinîbu. Grupas vadîtâjs ARTÛRS MOROZS savulaik

Popmûzika jaunieðu auditorijai

Labâm sajûtâm piepildîts vakars
Grupas NAPRUOTS vadîtâjs RAIMONDS

LOGINS atzîst, ka sâkumâ bijuði tikai divatâ
ar Sandi Priedeslaipu. Spçlçjuði uz ìitârâm, un
pamazâm nobriedusi doma veidot grupu.
“Atradâm basìitâristu Kasparu Lapsu, arî
bundzinieku Artûru Morozu un sâkâm.
Izdomâjâm labu anglisko grupas nosaukumu,
tad pârdomâjâm, gribçjâs ko îsti latgalisku.
Meklçjâm vârdu, kas raksturotu gan mûs, gan
labi skançtu. Ja nemaldos, ðíirstot Ontona
Sliðâna grâmatas, acîs iekrita vârds ‘napruots’,
kas patika visiem,” stâsta rekavietis Raimonds
Logins, kurð ðobrîd Rîgâ mâcâs par frizieri. Viòð
neslçpj, ka uzstâðanos gaida ar nelielu
satraukumu, jo klausîtâji ir gan mûziíi no
citâm grupâm, gan viòu draugi. Kubulos ðî
grupa spçlçja savu mûziku, kurai vârdus raksta
Raimonds, bet mûziku – Sandis. “Dziesmas ir
par draugiem, par mums, sajûtâm, emocijâm - par visu, kas
mums ir apkârt,” saka Raimonds. Viòð piebilst, ka pçc uzstâðanâs

mâkoòi”. Bet gan par pârsteigumu, gan dodot iespçju izmçìinât
spçkus dziedât dzîvâs mûzikas grupas sastâvâ, ðî iespçja piedâvâta
Dagmârai Laicânei, kura tad arî papildina jauno grupas
nosaukumu.

bijis grupas “Bez PVN” bundzinieks, nu viòð ir arî bungu
raþotâjs, bet grupâ “Dumplings” spçlç basìitâru.
Soloìitâra ir Mârtiòa Puðpura instruments, Gunârs
Þukovs ir bundzinieks, vokâlistes - Agnese Laicâne un
Svetlana Duïko. “Mûsu pirmais mçìinâjums bija tikai
ðogad 2.septembrî. Iniciatori grupas dzimðanai bijâm
mçs ar draugu Gunâru. Çdot pelmeòus, izlolojâm arî
grupas nosaukumu, kas tulkojumâ to arî nozîmç -
pelmeòi. Domâjâm, mainîsim, bet kâpçc gan? Lai paliek!”
stâsta Artûrs. Viòð neslçpj, ka paðam kâ mûziíim ir jau
11 gadu pieredze, taèu tas nenozîmç, ka var atlaist
groþus. Tieði otrâdi, mçìinâjumos visi strâdâ daudz un
ïoti nopietni. “Repertuâru grupai meklçju es, daru to,
skatoties pçc sareþìîtîbas pakâpes. Daudz labas mûzikas
tagad var atrast internetâ – “youtube.com” un citviet.
Mçs spçlçjam daþâdu stilu mûziku, bet mçríis ir pozitîva
popmûzika jaunieðu auditorijai. Lai bûtu labâks
skançjums, katru gabalu rûpîgi analizçjam, jo ballîtçs
gribçtu spçlçt kvalitatîvi,” uzsver Artûrs. Viòð pauþ
prieku, ka grupai ir iespçjas mçìinât Balvu Bçrnu un
jaunieðu centrâ. Lai arî instrumenti ir savi, tur ir laba
aparatûra, ko mûziíi izmanto. Artûrs vçl piebilst, ka
spçlç arî  Rekavas grupâ “Napruots”.

Brîvbrîdi sagatavoja Z.Logina

festivâlos “Osvalds” un “Upîtes Uobeïduorzs” Rekavâ par
grupas skançjumu saòçmuði atzinîgus vârdus.

Sajûsminâs par izgaismoto Rîgu

Balvu Centrâlâs bibliotçkas direktore Ruta Cibule svçtku
laikâ strâdâja Kultûrkapitâla fondâ pie projektu izvçrtç-
ðanas. Kad  darbi bija padarîti, viòa devâs apskatît gaismas
festivâlu “Staro Rîga 2014”. Vislabâk Rutai patika izgais-
motais Doma laukums Vecrîgâ, kurâ varçja skatît Imanta
Ziedoòa “Krâsaino pasaku” motîvus. Kâ vçlâk Ruta
uzzinâja, Doma laukumâ bijusi viena no lielâkajâm
projekcijâm festivâlâ.  Tâ kâ “Staro Rîga 2014” piedâvâja
apskatît apjomîgus starptautisko mâkslinieku objektus un
oriìinâlus Latvijas gaismas mâkslinieku veidotus gaismas
mâkslas darbus, viòa apmeklçja arî Kongresu namu un
vçroja citas krâsainu gaismu apspîdçtas çkas, ûdeòus, tiltus,
lai secinâtu, - Rîga tik tieðâm staroja!
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Kâdi latvietim tikumi un likumi?

“Cilvçki ikdienâ, îpaði pirms valsts svçtkiem, bieþi vien
uzdod  jautâjumus,- kâ labâk dzîvot un vai ir kâdi likumi,
pçc kuriem jâdzîvo? Arî mani uztrauc, kâpçc cilvçki kïûst
neiecietîgâki, kâpçc viòos parâdâs daudzas negatîvâs
iezîmes? Mûsu tautai taèu ir savi likumi un tikumi,
piemçram, esi dievbijîgs, darbîgs, gudrs, daiïð, lîksms,
saderîgs un citi, un tos izdzied tautasdziesmâs,” stâsta
Þîguru kultûras nama pasâkumu organizatore Daiga
Elksnîte. Viòa valsts svçtku pasâkumâ Þîguros  lika uzsvaru
uz ðîm latvieðu tautasdziesmâs cildinâtajâm îpaðîbâm un
visiem atnâcçjiem ïâva atcerçties, kur tad meklçjama latviskâ
dzîvesziòa. Pirmos latvieða tikumus - esi dievbijîgs un darbîgs
- savâs dziesmâs izdziedâja folkloras kopa “Meþâbele”,
izpildot dziesmas “Darbam dzimu, darbam augu...” un
“Lçni, lçni Dieviòð brauca...”. Citus tikumus atgâdinâja
vokâlais ansamblis “Èiekuriòi” un pirmsskolas bçrnu deju
kolektîvs, 1.-5.klaðu deju kolektîvs, ritmikas un lînijdeju
grupa “Punktiòi”, vokâlais ansamblis “Relako”. Tikumu -
esi mîïð - savâs dziesmâs bija iekïâvusi kapela “Blâzma”,
tikumu - esi devîgs - atgâdinâja Þîguru pamatskolas 6.-
9.klaðu deju kolektîvs, savukârt dâmu deju kopa “Alianse’’
izdejoja tikumu - esi taisnîgs. “Desmit latvieða tikumi ir kâ
laipas, kas mestas pâri netikumiem, naidam, slinkumam,
ïaunumam, netaisnîbai. Tâs ir laipas uz nâkotni, kuras
izlikuði mûsu senèi,” atgâdina D.Elksnîte.

“Ir jâmîl tâ, lai otrai pusîtei pat prâtâ neienâktu,
ka kâds var mîlçt vçl stiprâk...”

(No interneta portâla)
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Pieredze

Aptuveni pirms pusotra gada VINETA
SILAUNIECE izveidoja savu mâjraþoða-
nas uzòçmumu Balvu novada Tilþas
pagastâ. Galvenâ saimniece tajâ ir viòa
pati, taèu atbalsta un palîdz arî pârçjâ
ìimene. Viòu  raþojumi ir paðcepta maize,
piparkûkas, kûpinâjumi, desas. Jau izvei-
dojies klientu loks, un Vinetas ìimeni
tirdziòos atpazîst.

“Vaduguns” aicinâja dalîties piere-
dzç, ko nozîmç kïût par mâjraþotâju
un vai ar ðiem ienâkumiem var uzturçt
seðu cilvçku ìimeni?

Vineta pçc profesijas ir skolotâja ar 12 gadu
darba stâþu. Bçrniem viòa mâcîjusi visu
iespçjamo, kâ saka pati, galvenokârt angïu
valodu un priekðmetus, ko skolotâji mâca
mazo klaðu bçrniem. Arî informâtiku lîdz
9.klasei. Tilþâ Vineta ir ieprecçjusies un astoto
gadu ar ìimeni dzîvo lielâ lauku stila mâjâ
Tilþas pagasta centrâ. Ìimenç ar vîru Andri
audzina èetrus bçrnus. Vineta domâ, ka pie-
vçrsties mâjraþoðanai viòu rosinâjis arî  palie-
lais bçrnu pulciòð. Mazie aug, un vecâkie bçrni
ir brîniðíîgi palîgi, kuriem ïoti patîk braukt
uz tirdziòiem, pârdot mammas sarûpçtos
raþojumus un arî draiski papïâpât ar pircç-
jiem.

Trîsdesmit lati un pirmâ
pieredze

 Vçl strâdâjot par skolotâju, Vineta reizumis
cepa gardumus – piparkûkas, ko piedâvâja
iegâdâties kolçìiem un paziòâm. Kâdâ dienâ
pagasta centrâ viòa izlasîja afiðu, kas aicinâja
doties uz Balviem, uz  zaïo tirdziòu ar saviem
m â j r a þ o j u m i e m .
Vineta gan ðaubîjâs,
vai drîkst to darît, jo
tolaik nebija nedz
oficiâli reìistrçjusies
ðai nodarbei, nedz no-
kârtojusi citas ne-
p i e c i e ð a m â s
formalitâtes. Taèu pçc
pirmâs piedalîðanâs
Lauku labumu
tirdziòâ viòai kïuva
skaidrs, ka tas nav
neiespçjami. Toreiz
Vineta bija sacepusi
kçksiòus, un ìimene
jutâs pârlaimîga par
ietirgotajiem aptuveni 30 latiem. Veidojâs
pirmâ pieredze, vçrojumi un atziòa, ka tikai
ar viena veida preci pircçju interesi nevar
piesaistît un uz tirgu braukt nav jçgas. Vîrs
toreiz vçrojis citus pârdevçjus un klusîbâ
apbrînojis viòu tirgoðanâs izveicîbu, kuriem
bijis plaðs  çdamlietu klâsts un  stâvçjusi pat
pircçju  rindiòa.

Pçc pirmâ tirdziòa Vinetai arî radâs pâr-
liecîba par nepiecieðamîbu kïût mâjraþotâjai.
PVD dienesta darbinieces izstâstîjuðas notei-
kumus, un Vineta formalitâtes nokârtoja.
Tiesa, nâcâs rçíinâties ar izdevumiem, kas
ìimenes budþetâ iecirta jûtamus robus.
Vajadzçja maksât par sanitâro grâmatiòu,
par ûdens analîzçm, bija jâpçrk dezinfekcijas
lîdzekïi. Vineta piekrît, ka PVD prasîbas ir
pamatotas un tâs jâizpilda, taèu ìimenei tad
jâbût brîviem lîdzekïiem, par ko visu nepie-
cieðamo sarûpçt. Raþojot gaïas  izstrâdâjumus,
jâbût ledusskapjiem, saldçtavâm, aukstum-
kastçm. Sanâk,- mâjraþoðana vçl pa îstam nav
sâkusies, raþotâjam nav nekâdu ieòçmumu,
taèu izdevumi jau summçjas.

Bagâts nekïûsi, bet pârticis bûsi
Sestdienas – tirgus dienas

Vineta cep daþâdu maizi - rudzu,  baltmaizi,
divu veidu karaðas. Mâjraþoðanas klâstu
pçdçjâ laikâ papildinâjuði arî gaïas kûpinâ-
jumi, desas,  un tieði gaïai, kâ liecina pieredze,
ir lielâkâ pircçju piekriðana. Pircçjus parasti
interesç jautâjums, kur mâjraþotâji òem
izejvielas: vai  saraþo  saimniecîbâ uz vietas,
vai iepçrk? Vineta atklâj, ka visu iepçrk.
Viòiem ir iedibinâta sadarbîba ar gaïas piegâ-
dâtâju Ludzas pusç,  citreiz iepçrkas tirgû vai
veikalâ. Vineta seko lîdzi maríçjumiem un
derîguma termiòiem atbilstoði PVD prasîbâm.

Sestdienas parasti ir tirgus dienas. Tad visus
raþojumus liek maðînâ un jau agri dodas ceïâ.
Parasti – uz Balviem, taèu Silaunieku ìimene
braukusi arî uz Valku, Rçzekni, Kârsavu, lauku
pagastiem. Gatavoðanâs tirgum ir darbietil-
pîga visu nedçïu. Maizei nepiecieðams visil-
gâkais laiks, jo divas, trîs dienas gatavo ierau-
gu, mîcîðana un cepðana arî paòem laiku.
Mîklu Vineta mîca ar rokâm. Ðî tehnoloìija
izvçlçta tâpçc, ka vislabâk padodas. Pirms
raþoðanas uzsâkðanas notika degustâcijas.
Galvenie vçrtçtâji ir ìimenes locekïi – bçrni
un paði pieauguðie. Pirmâ saraþotâs produk-
cijas realizâcijas pieredze gûta skolas tirdziòâ,
kur bçrni pârdeva mammas ceptos kçksus.
Konditoreja ir Vinetas sirdslieta un tâpçc
daudz laika neprasa. Tolaik, kad viòa cepa
tirdziòiem  200 kçksiòus, strâdâja pat visu
nakti. Laikietilpîga ir gaïas kûpinâjumu
gatavoðana, jo mâjraþoðanâ izmanto paðga-
tavotu visai neliela apjoma kûpinâtavu. Ja
bûtu vairâk lîdzekïu, protams, uztaisîtu to
daudz lielâku un parocîgâku.

Vineta saka, ka iepriekð nekad nav pare-
dzams,  cik veiksmîga bûs tirgoðanâs
un kâds bûs pieprasîjums. Citreiz
cilvçki pirmo izpçrk karaðiòu, bet
nâkamajâ reizç pieprasa rudzu maizi.
Lai kâ arî veicas, taèu tirgoties Vinetai
ïoti patîk. Patîk cilvçciskâ saskarsme
ar pircçjiem  un arî citiem tirgotâjiem,
kuri kïûst par sava veida kolçìiem.
Vineta ievçrojusi, cik ïoti daþâdi mçdz
bût pircçji. Daþi kategoriski atsakâs
produkciju garðot, toties rûpîgi iepa-
zîstas ar rakstveida informâciju,
citiem patîk sarunas un garðoðana.
“Domâju, katrs pircçjs atrod savu
pârdevçju vai arî otrâdi, un tas ir
labâkais variants. Sâku saprast, ka
mçs,  pârdevçji, tirgû nebût neesam

konkurenti, bet gan kolçìi. Mçs kontak-
tçjamies viens ar otru un savstarpçji
mâcâmies,”  atzîst Vineta.
Viòa apbrîno mâjraþotâjus
par lielo uzòçmîbu un
varçðanu. Piemçram,
jauno sievieti, kura pirms
tirdziòa  strâdâ garas jo
garas stundas un uz seðâm
gâzes plîtîm  sasien 120
sierus.

Vinetas paðas sapnis  ir
iegâdâties modernu elek-
trisko krâsniòu, kurâ vien-
laikus varçtu izcept lielâku
produkcijas daudzumu. Ilgtermiòa mçríi
bûtu paplaðinât raþoðanas sortimentu un
apjomu, lai savus mâjraþojumus  varçtu vest
un piedâvât daudz tâlâkos novadu tirdziòos.

Lielie palîgi
Braukt uz tirdziòiem un pârdot paðmâju

raþojumus patîk arî Silaunieku bçrniem.
Turklât viòi esot izdarîgi un apíçrîgi.  Vecâ-

kais dçlçns reizçm tirgus placî speciâli
apmet loku, nesdams uz tirdzniecîbas vietu
smarþojoðus gardumus, lai sakârdinâtu

pircçjus un viòi pievçrstu
pastiprinâtu uzmanîbu.
D i v p a d s m i t g a d î g a j a m
Artûram ïoti patîk darboties
virtuvç. Ja ir iespçja izvçlçties:
doties palîgâ tçtim
padarboties ap dzelþiem vai
palikt virtuvç un cept
pankûkas, puika priekðroku
dos otrajam variantam.
Toties vienpadsmitgadîgajai
Martai gluþi otrâdi: labâk
patîk kaut ko palîdzçt tçtim

pagalmâ, nevis palikt virtuvç kopâ ar
mammu. Uz tirdziòiem daþreiz  òem lîdzi
arî astoògadîgo Normundu. Puika esot
liels runâtâjs, kurð bez kautrçðanâs uzrunâ
sveðus cilvçkus un mîl uzdot viòiem
daþâdus jautâjumus.

Ne viss ir mçrâms naudâ
Silaunieku ìimene ir salîdzinoði jauni

Darbietilpîgs process. Maizes cepðana Vinetai ir patîkams, taèu laikietilpîgs process.

Krâsns ir laba, taèu ne pârâk ietilpîga tirgus vajadzîbâm. Vienâ reizç tajâ var izcept tikai

8 kukulîðus. Kad dodas uz tirgu, vajadzçtu lielâku preèu klâstu, ar ko, viòasprât, piesaistît

pircçju uzmanîbu.

Atpûtas brîdî. Rîta pusç mâjâs parasti ir tikai abi pieauguðie – Vineta ar vîru Andri un

2,5-gadîgo dçlçnu Agri. Ilgi pûsties gan nav vaïas. Ja sestdien ieplânots brauciens uz

tirgu, jâjauc maize vai jâsâk marinçt gaïa. Vineta uzskata, ka pilnîgi pietiek ar reizi

mçnesî Balvos rîkoto Lauku labumu tirdziòu. Viòa pati uz Balviem tirgoties gan brauc

bieþâk – arî citâs sestdienâs, piedâvâjot paðcepto maizi, gaïas kûpinâjumus un tagad

arî piparkûkas.

Lappusi sagatavoja M.Sprudzâne

Katram ir jâdara
tas, kas patîk un
padodas. Darbs
skolâ nebija
domâts man,
labâk cepu
maizi.

Tirgû nostrâdâ
visâdas nianses.
Sâkot jau ar
tirgus galdiòa
noformçjumu,
paða izskatu,
noskaòojumu
un vçl desmit
faktoriem, ko
nespçj pat
iedomâties.

mâjraþotâji, kuri mâcâs, krâj pieredzi
un lolo sapni kâdreiz pa îstam iekârtot
savu lielo mâju. Sapòu piepildîjumam
vajag naudu. Vineta saka, ka pagaidâm
mâjraþoðana viòiem nav bizness, ar ko
var tikt pie bagâtîbas, taèu tâ ir iespçja
bût pârtikuðiem. Viòi ir seðu cilvçku
ìimene, un var paskaitît, cik maizes
ðíçles vien  jâliek galdâ  brokastîs vai
vakariòâs, lai visi paçstu. Taèu Andris
ðajâ nodarbç saskata arî citu labumu:
“Vinetai nav jâsçþ tikai èetrâs sienâs un
j â a u k l ç  m a z a i s .  L a i  v i ò a  i z i e t
sabiedr îbâ ,  t iekas  ar  c i lvçkiem un
apgûst ko jaunu. Redzu:  sieva pârnâk
mâjâs ar pavisam citâm emocijâm. Kad
saòemu naudu, es arî dodu savu daïu
biznesam. Lai  t ikai  s ieva  dara un
priecâjas!”

Andris arî piedalâs mâjraþoðanâ un
ir ìimenes rûpala atbalsts. Taèu viòam
labâk patîk visu nakti kûpinât  vistas,
nekâ braukt un stâvçt tirgus  placî.
Vineta vîru  raksturo kâ melnâ darba
rûíîti, un  tas ir liels un svarîgs atbalsts.
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Lappusi sagatavoja A.Loèmelis

14.novembrî par godu Latvijas 96.gadadienai
Balvu Profesionâlajâ un vispârizglîtojoðajâ vidus-
skolâ (BPVV) skolçni un skolotâji pulcçjâs sporta zâlç
uz svinîgo pasâkumu “Ar sauli sirdî”.

Pasâkumu vadîja 11.klases skolniece Antra Maèâne un
1.kursa audzçknis Aleksejs Trahnovs. Tâ sâkumâ uzstâjâs
floristikas pulciòa meitenes, kuras demonstrçja kolekciju
“Saules meitas”. Ar priekðnesumiem uzstâjâs arî Lîgas
Morozas-Uðackas dejotâji, skolas ansamblis un daiïlasîtâji
Elvis un Anda. Savukârt valsts karogu pasâkuma vietâ
ðogad svinîgi ienesa skolotâji, kuri iepriekðçjos gados ieguva
titulu “Gada skolotâjs” - Benita Urtâne, Gatis Stepanovs
un Daina Mediniece.

Skolas direktore Biruta Vizule uzrunâ aicinâja mîlçt savu
valsti, skolu un paðiem sevi. Tâpat direktore atklâja skolas
goda plâksni “Tu esi mûsu skolas lepnums”, kâ arî pasnie-
dza 25 Pateicîbas rakstus èaklâkajiem BPVV skolçniem un
trîs Gada skolotâjiem. Savukârt skolotâjs G.Stepanovs par
ieguldîjumu pasâkuma organizçðanâ pasniedza Pateicîbas
rakstus skolas sadarbîbas partneriem - Nacionâlo bruòoto
spçku (NBS) Zemessardzes 31.AMII bataljonam, Valsts
robeþsardzes Viïakas pârvaldei, VUGD Balvu daïai, SIA
“Balvu un Gulbenes slimnîcu apvienîbas” direktorei Evai
Smirnovai un Balvu novada Sociâlajam dienestam.

Turpinâjumâ skolçnu komandas piedalîjâs sacensîbâs
“Laiks vîriem...”, sacenðoties daþâdâs patriotiski sportiskâs
aktivitâtçs. Kopumâ bija izveidotas 11 tâ dçvçtâs stacijas,
kurâs skolçni varçja pârbaudît savu erudîciju, fiziskâs spçjas,
attapîbu, veiklîbu un sadarbîbas prasmes. Viena no aktivi-
tâtçm bija vçstures erudîtkonkurss “Pirmâ pasaules kara
simtgadi pieminot…”, kuru organizçja vçstures skolotâji
V.Muzaïevska un A.Strads. Katra no komandâm ðim kon-
kursam sâka gatavoties jau pirms nedçïas, saòemot vienu
tçmu par Pirmâ pasaules kara notikumiem Latvijas teritorijâ
un sagatavojot prezentâciju. Tâs mçríis bija veicinât Latvijas
vçstures izzinâðanu un Pirmâ pasaules kara bûtiskâko noti-
kumu apzinâðanu. Konkurss iesâkâs ar prezentâciju
demonstrçðanu. Kâ atzîst skolotâji, par skolçnu sniegumu
jûtas gandarîti – ikvienai no komandâm tâs bija ïoti labi
sagatavotas, pârdomâtas, interesantas, radoðas, kâ arî to
veidoðanâ bija izmantoti daudzveidîgi informâcijas avoti.
Tâpat konkursâ komandu dalîbnieki pârbaudîja zinâðanas
par Pirmâ pasaules kara norisçm Latvijas teritorijâ, veicot
daþâdus uzdevumus - informâcijas avotu pçtîðanu,
analizçðanu, darbojâs ar karti, piefiksçja svarîgâko notiku-
mu laiku, kâ arî veica citus uzdevumus. Godpilno 1.vietu
erudîtkonkursâ ieguva 11.b klase.

Jaunieði piedalîjâs un par augstiem rezultâtiem cînîjâs
arî daudzâs citâs aktivitâtçs. Ðauðanas stacijâ skolçni

“Laiks vîriem...”

sacentâs ðauðanâ ar pneimatiskajâm pistolçm, kurâ vislabâk
veicâs 10.b klasei. Sociâlâ dienesta stacijâ skolçni atbildçja
uz jautâjumiem par sociâlo palîdzîbu (uzvarçja 12.a klase).
Medicînas stacijâ SIA “Balvu un Gulbenes slimnîcu apvie-
nîba” organizçja praktiskâs un teorçtiskâs nodarbîbas
pirmâs palîdzîbas sniegðanâ, kur uzvarçja 6.klase. Aktivitâtç
“Draudzîgais lçciens” katras komandas dalîbniekiem kopâ
bija jâlec ar lecamauklu. Ðajâ uzdevumâ saliedçtâkâ izrâdîjâs
9.a klase. Atmiòas pârbaudes aktivitâtç  pârbaudîja skolçnu
spçju atcerçties daþâdus priekðmetus îsâ laika posmâ.
Vislabâko atmiòu demonstrçja 10.b klases jaunieði. Spçka
pârbaudîjumos komandas sacentâs, pievelkoties pie stieòa
un atspieþoties balstâ guïus, kuros stiprâkâs izrâdîjâs 9.a
un 11.a klases. Ugunskura aktivitâtç komandâm uz laiku
bija jâiekurina ugunskurs un jâpârdedzina aukliòa (1.vietu
ieguva 2.kurss). Visbeidzot skolçni piedalîjâs arî ugunsdzç-
sçju aktivitâtç, kurâ skolçniem pçc iespçjas âtrâk bija
jâuzìçrbj ugunsdzçsçja tçrps.

Piedalîties pasâkumâ bija uzaicinâti arî Balvu pamat-
skolas 6.klaðu skolçni kopâ ar savâm audzinâtâjâm. BPVV
direktore Biruta Vizule ciemiòus iepazîstinâja ar skolu un
tâs sniegtajâm iespçjâm. Savukârt vçstures skolotâji
V.Muzaïevska un A.Strads vadîja vçstures stundu – skolç-
nus iepazîstinâja ar Latvijas okupâcijas muzeja ceïojoðâs
izstâdes “No okupâcijas lîdz brîvîbai” materiâliem. Skolçnu
uzdevums bija uzmanîgi klausîties, iegaumçt informâciju
par Tçvzemes vçstures svarîgâkajiem notikumiem un
atbildçt uz daþâdiem jautâjumiem, par pareizâm atbildçm
saòemot vçrtçjumu. Tâpat ciemiòi no pamatskolas apska-
tîja glâbðanas, palîdzîbas un militâro dienestu automaðînas,
tehniku un ekipçjumu. Pamatskolçni devâs arî uz paðu
pasâkuma epicentru, kur vçroja, juta lîdzi un vçrtçja
ierindas skati, piedalîjâs patriotiski sportiskajâs aktivitâtçs
un saòçma dâvanas – BPVV skolotâjas Skaidrîtes Veinas
darinâtâs grâmatzîmes.

Jâpiebilst, ka dienas noslçgumâ skolçni un skolotâji pie
uzklâtiem galdiem pulcçjâs uz atpûtas vakaru. Ikvienu
gaidîja arî pârsteigums, jo ciemos bija uzaicinâta folkloras
kopa “Upîte”, kas pasâkuma dalîbniekus aicinâja lustçties
latviskâ noskaòâ. Atrakcijas bija sagatavojuðas arî izglîto-
jamo paðpârvaldes meitenes. Savukârt Ieva Ðmate un Agita
Matule rûpçjâs par jautru deju mûziku.

Rindâ stâties! Pasâkumâ ierindas skatç ðogad piedalîjâs arî skolotâji, kurus sagatavoja skolotâjs Gatis Stepanovs.

Skolotâju paraugdemonstrçjumus soïoðanâ skolçni uzòçma ar sajûsmu. Savukârt klaðu konkurencç ierindas skatç

1.vietu ieguva 11.b klase, 2.vietu - 1.kurss, 3. vietu - 6.klase. “Novembris Balvu Profesionâlajâ un vispârizglîtojoðajâ

skolâ, gluþi tâpat kâ visâ Latvijâ, ir Tçvzemes patriotisma laiks. Arî ðogad visu novembri sociâlo zinîbu un sporta

skolotâji organizç daþâdus pasâkumus un skolçniem ir iespçja piedalîties daudzveidîgâs aktivitâtçs patriotisma jûtu

stiprinâðanai un vçstures notikumu izzinâðanai. Vçstures mâcîbu stundas tiek organizçtas, izmantojot Latvijas okupâ-

cijas muzeja ceïojoðo izstâdi “No okupâcijas lîdz brîvîbai”,” stâsta BPVV skolotâji. Jâpiebilst, ka nâkamnedçï skolâ

ieradîsies muzeja pârstâvji un skolçniem vadîs izglîtojoðas nodarbîbas par svarîgâkajiem notikumiem valsts vçsturç.

Viens, divi, trîs – aiziet! Skolçni spçkus pârbaudîja arî

armijas maðînas stumðanâ. Spçcîgâkie bija jaunieði no

11.b klases.

Uzvarçtâji. Pasâkuma noslçgumâ komandas saòçma

apbalvojumus un pateicîbas. Kopvçrtçjumâ 1.vietu ieguva

2.kurss, 2.vietu - 11.b klase, 3.vietu - 1.kurss. Mediíu

specbalvu saòçma 6.klase.

Zemessardzes uzdevums. NBS

Zemessardzes 31.AMII bataljons

organizçja ðíçrðïu joslu, kurâ skolçni

izmantoja karavîra ekipçjumu. Ðajâ

aktivitâtç labâkie bija jaunieði no

2.kursa.
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14.novembrî par godu Latvijas Republikas Prokla-
mçðanas 96. un Valsts robeþsardzes (VRS) dibinâðanas
95.gadadienai VRS Viïakas pârvaldç notika svinîgs
pasâkums, kurâ VRS Viïakas pârvaldes priekðnieks
pulkvedis G.Kamenskis pasniedza apbalvojumus
labâkajiem robeþsargiem.

Par teicamu dienesta pienâkumu izpildi un sakarâ ar Latvijas
Republikas Proklamçðanas 96.gadadienu un Valsts robeþsar-
dzes dibinâðanas 95.gadadienu ar Iekðlietu ministrijas Zelta
Goda zîmi apbalvoja Viïakas pârvaldes priekðnieka vietnieci
(Kriminâlizmeklçðanas dienesta priekðnieci) pulkveþleitnanti
LIGITU SNIEDZI. Par godprâtîgu dienestu, teicamiem dienesta
pienâkumu izpildes rezultâtiem ar Iekðlietu ministrijas Goda
rakstu apbalvoja VRS Viïakas pârvaldes Pededzes robeþap-
sardzîbas nodaïas vecâko inspektoru JURI NIEDRU, Viïakas
II kategorijas dienesta vecâko inspektori virsleitnanti INTU
POIKÂNI. Ar Iekðlietu ministrijas Pateicîbu apbalvoja Viïakas
pârvaldes Pededzes robeþapsardzîbas nodaïas vecâko inspek-
tori ZANI LELI un Viïakas pârvaldes Bçrziòu robeþapsardzîbas

Saòem apbalvojumus

nodaïas inspektori (kinologi) virsniekvietnieci LIGITU
GAILÎTI.

VRS Viïakas pârvaldes amatpersonas un darbiniekus
apbalvoja arî ar VRS apbalvojumiem. VRS Jubilejas zîmi
“Latvijas Valsts robeþsardzei 95” saòçma divdesmit seðas
personas, VRS apbalvojumu “Valsts robeþsardzes krûðu
nozîme” - seðas amatpersonas, VRS nopelnu zîmi “Par izcilîbu
dienestâ” - piecas amatpersonas, VRS Pateicîbu - seðas amat-
personas, VRS Goda rakstu - seðas amatpersonas, kârtçjo
speciâlo dienesta pakâpi pirms termiòa pieðíîra divâm
amatpersonâm.

Savukârt 7.novembrî VRS dibinâðanas 95.gadadienai veltî-
tajâ svinîgajâ pasâkumâ Daugavpilî ar Ministru prezidenta
Pateicîbas rakstu apbalvoja Viïakas pârvaldes Punduru
robeþapsardzîbas nodaïas priekðnieku majoru ROBERTU
KAÏVU. Viïakas pârvaldes Punduru robeþapsardzîbas nodaïas
vecâkajam inspektoram AIGARAM SISOJEVAM pirms
termiòa pieðíîra speciâlâ dienesta pakâpi virsleitnants.

IVETA TÛMIÒA, VRS Viïakas pârvaldes galvenâ inspektore
(pârvaldes priekðnieka palîga p.i. )
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21.novembris. Ðodien lielâkus panâkumus Tu sasniegsi mîlas un izpriecu, ne darba frontç. Tâpçc pirms vai pçc darba mçìini
atlicinât laiku kâdai izklaidei. Brîdinu, ka Tavs partneris (vai partnere) var bût greizsirdîgs (-a). Bet tâ jau tâda pikanta piedeva
Tavai mîlas zupai. Lai labi garðo Jums abiem! Piebildîðu, ka lîdz pusnaktij no visâm izklaidçm bûtu vçlams atgriezties mâjâs,
jo pçc pusnakts ir liela iespçja nokïût negadîjumâ.
22.novembris. Urrâ, sievietes, ðodien mums brîvdiena no cepðanas, vârîðanas un ðmorçðanas. Kâpçc? Tâpçc, ka kalendârâ
rakstîts – atslodzes diena. Tâtad brokastîs savam vîrietim - salâtu lapas, pusdienâs - kefîru, bet vakariòâs - uzbriedinâtas
klijas. Ja nu pçc ðâdas atslodzes viòð vçl nebûs aizbçdzis pie kaimiòienes ar gardajâm kotletîtçm, tad ðis vîrietis tieðâm Jûs mîl.
Bet, ja nopietni, tad enerìçtiski smaga diena ar èika laiku no plkst. 8.53 lîdz 15.19.
23.novembris. Laba diena, lai uzmestu svaigu aci vecâm lietâm, izdarîtu daþâdus labojumus un korekcijas. Kâdam var
gadîties interesanta iepazîðanâs vai negaidîts piedâvâjums. Ðodien jâbût atvçrtam visam jaunajam. Liktenis var piedâvât ko
nebijuðu. Tâpçc neesi stagnâts. Ðodien ieteicams vadîties pçc principa: labâk noþçlot izdarîto, nevis noþçlot to, ko neesi
izdarîjis!
24.novembris. Grûtâ pirmdiena ar problçmstundâm no plkst. 6.16 lîdz 19.31. Mîïâs sievietes, ðodien
nemçìiniet koíetçt ar priekðniecîbu vai klientiem. Tas, protams, Jums izdosies un cels Jûsu paðapziòu,
bet neceriet, ka tâdçï prasîbas no vadîtâja vai klienta kïûs mazâkas. Tieði otrâdi, tâpat dabûsiet

nostrâdâties par 100%.

Humorðovs “Vîrieði, vîrieði ...”

“Jaunais teâtris” 13.decembrî plkst. 14.00

Balvu Kultûras un atpûtas centrâ piedâvâ

skatîtâjiem humorðovu “Vîrieði, vîrieði ...”.

Pçc skatîtâju aplausiem, papildizrâdçm, smieklu ðaltîm

humorðovâ “Sievietes, sievietes ...” ir tapis jaunais

humorðovs  “Vîrieði, vîrieði …”!  Humorðova veidotâji

vçrðas pie Latvijas sievietçm, piedâvâjot uzzinât,  kas îsti

ir vîrietis, kâda ir vîrieða pasaule, kas sievietei  bûtu jâgaida

no vîrieða un ko nekâdâ gadîjumâ gaidît nedrîkst.

Ja par vîrieða izcelsmi liecina daþâdi no sendienâm

saglabâjuðies vârdi kâ, piemçram, pçrtiíis, auns vai

briedis, tad tas ne tuvu vçl nav viss.  Humorðovâ jûs

varçsiet uzzinât patiesos iemeslus, kâdçï Dievs radîja tâdu

bûtni kâ vîrieti un kâ vîrieti var iepriecinât, pieradinât,

pakïaut.

Humorðovâ “Vîrieði, vîrieði …”  skatîtâji varçs vçrot

uz skatuves daþâdas situâcijas  no dzîves, piemçram, ko

pliks vîrietis dara uz precçtas sievietes balkona, kas notiek,

ja iedzçruðu ðoferîti aptur iedzçris ceïu policists, kâ

“kârtîgs vecis” svin sievas dzimðanas dienu, kamçr sievas

nav mâjâs, kâ mûsu paðu Andris Bçrziòð mâcîjâs spçlçt

ðahu un ko gâdîgs znots sarûpçjis savai sievasmâtei

jubilejâ.

Uz skatuves vîrieða pasauli atklâs humorðova petarde

un reþisors Mârtiòð Egliens, Nacionâlâ teâtra ðarmantais

aktieris Ivars Puga, skatuves vecmeistars Gunârs Placçns,

Nacionâlâ teâtra anekdoðu speciâlists un komiíis Ivars

Kïavinskis, enerìiskâ “Dejo nost!” TV3 raidîjuma

uzvarçtâja Sarmîte Prule, jaunais, Nacionâlâ teâtra

atraktîvais aktieris Jânis Âmanis, Valmieras teâtra izcilais

aktieris Imants Strads. Humorðova îpaðais viesis - Guntis

Veits, kurð iejutîsies Olgas Rajeckas, Tinas Tçrneres,

“Apvedceïa”  Jâòa Krûmiòa skatuves tçlâ.

Redakcijâ griezâs Balvu novada Kubulu pagasta iedzîvotâja Inâra Sirmâ ar

priekðlikumu informçt lasîtâjus, ka tiek vâkti paraksti par grozîjumiem likumdoðanâ,

kas aizliegtu iesaistît bçrnus kâ dalîbniekus vai skatîtâjus pasâkumos, kuru mçríis ir

viendzimuma personu seksuâlo un laulîbu attiecîbu popularizçðana un reklâma, kâ

arî par grozîjumu atcelðanu par tautas nobalsoðanu, likumu ierosinâðanu un Eiropas

pilsoòu iniciatîvu.
Inâra, jau bûdama pensionâre, ir kategoriski pret, ka viòas mazbçrniem nâktos dzîvot Latvijâ,

kur nonicina tradicionâlâs ìimenes vçrtîbas, bet popularizç un ceï godâ viendzimuma personu

attiecîbas. Par parakstu vâkðanu par grozîjumiem likumdoðanâ, kas notiek luterâòu un katoïu

draudzçs, viòa uzzinâjusi nesen un tûlît devusies uz notâra biroju, lai apliecinâtu savu parakstu.

“Man par parakstu vâkðanu pastâstîja kaimiòiene. Esmu pareizticîgâ, bet tas manu nostâju

ðajâ jautâjumâ nemaina. Arî es esmu par tradicionâlajâm ìimenes vçrtîbâm,” viòa teica.

Pensionâre pastâstîja, ka notâra apliecinâtie paraksti nosûtâmi divâm daþâdâm biedrîbâm

- biedrîbai “Sargâsim mûsu bçrnus!” un biedrîbai “Atvçrtâs pârvaldîbas partnerîba Latvijâ”.

Luterâòu draudzes priekðnieks Kaspars Íergis apliecinâja, ka parakstu vâkðanas  pirmais

posms par grozîjumiem  Bçrnu tiesîbu aizsardzîbas likumâ noslçgsies jau decembrî, bet

parakstu vâkðana  par grozîjumu atcelðanu par tautas nobalsoðanu turpinâsies vçl nâkamajâ

gadâ. Savukârt biedrîbas “Atvçrtâs pârvaldîbas partnerîba  Latvijâ” pârstâvis Elmârs Atte

informçja, ka likumdoðanas grozîjumu dziïâkâ bûtîba ir, lai iedzîvotâji vai iedzîvotâju

grupas varçtu ierosinât likumdoðanas izmaiòas, savâcot mazâku skaitu parakstu, nevis  155

tûkstoði, kas ir desmitâ daïa no balsstiesîgo iedzîvotâju skaita.

Biedrîbas iestâjas “Par grozîjumiem Bçrnu tiesîbu aizsardzîbas likumâ” un par

likumprojektu “Likums par 2012.gada 8. novembra likuma “Grozîjumi likumâ “Par tautas

nobalsoðanu, likumu ierosinâðanu un Eiropas pilsoòu iniciatîvu””” atcelðanu.

Zini un izmanto

Ticîgie vâc parakstus



Sludinâjumi Piektdiena  � 2014.gada 21.novembrisV 15.

Pçdçjos mçneðos plaði izskançjis par
jaunajiem Citadeles investoriem. No-
vembra sâkumâ “Privatizâcijas aìentû-
ra” parakstîja lîgumu ar ASV investîciju
kompâniju “Ripplewood Advisors”, kas
kopâ ar 12 starptautiskiem investoriem
iegâdâsies 75% Citadeles akciju. Tagad,
kad ðis darîjuma posms noslçdzies,
jautâjâm Citadeles valdes priekðsçdç-
tâjam Guntim Beïavskim, ko ðo inves-
toru piesaiste nozîmç paðai bankai.

Kâ Jûs vçrtçjat Citadeles investorus?

Mçs ïoti pozitîvi vçrtçjam, ka valstij ir izdevies
piesaistît bankai Citadele ðâda lîmeòa
respektablus, starptautiskus investorus. Tie ir
pasaules lîmeòa finansisti un uzòçmçji ar
augstu profesionalitâti un ilggadçju pieredzi
uzòçmumu, tajâ  skaitâ banku attîstîðanâ. Tas
sniegs ievçrojamu pievienoto vçrtîbu Citadeles
attîstîbai, kâ arî banku sektoram Latvijâ un Baltijâ
kopumâ. Ðâda lîmeòa investori Latvijâ lîdz ðim
nav bijuði.

Pastâstiet vairâk par investoriem.

ASV investîciju uzòçmums “Ripplewood
Advisors” ir ilgtermiòa investors, kas  sekmîgi
ieguldîjis un attîstîjis uzòçmumus daþâdâs pa-
saules valstîs, tostarp Eiropâ, Vidçjos Austru-
mos un Âzijâ. Timam Kolinsam, kurð vada
“Ripplewood”, ir vairâk nekâ divdesmit piecu
gadu pieredze, vairojot uzòçmumu vçrtîbu visâ
pasaulç. “Ripplewood” darîjumam ir piesaistîjis
investoru grupu, kurâ ir 12 respektabli, pasau-
les klases investori ar plaðu pieredzi.

Viòu kopçjais skatîjums un pieredze bûs ïoti
nozîmîga Citadeles attîstîbai. Ðos investorus
pozitîvi novçrtçjis arî mûsu otrs akcionârs –
Eiropas Rekonstrukcijas un attîstîbas banka –
kas arî turpmâk plâno savâ îpaðumâ saglabât
25% akciju un palikt kâ Citadeles îpaðnieks.

Ko sagaidât no jaunajiem investoriem?

Bankai jaunie îpaðnieki pavçrs iespçju

turpinât attîstîbu. Kopâ ar “Ripplewood” un
pârçjiem investoriem plânojam padarît Citadeli
par banku sektora nacionâlo lîderi, nodroðinot
izcilu pakalpojumu kvalitâti un sniedzot jaunus
pakalpojumus gan uzòçmumiem, gan iedzî-
votâjiem. Tas stiprinâs Latvijas tautsaim-
niecîbu.

Jau lîdz ðim savas darbîbas èetru gadu laikâ
Citadeles grupa ir ieguldîjusi 644 miljonus eiro
Latvijas tautsaimniecîbâ, finansçjot uzòç-
mumus un iedzîvotâjus. Baltijas tautsaimnie-
cîbas attîstîbâ kopumâ esam ieguldîjuði vairâk
nekâ miljardu eiro. Turpinot bankas attîstîbu,
mçs varçsim sniegt vçl lielâku pienesumu
Latvijas ekonomikai gan izsniegtâ finansçjuma,
gan samaksâto nodokïu veidâ.

Esam jau uzsâkuði darbu pie bankas pakal-
pojumu uzlaboðanas. Ieguldîsim bûtiskas
investîcijas informâcijas sistçmu attîstîbâ. Ðî
gada nogalç pârnesîsim bankas IT vadîbas
sistçmu uz vienu no modernâkajâm pasaulç.
Ðîs sistçmas ievieðana palîdzçs mums
pilnveidot klientu apkalpoðanas servisu, uzturot
to visaugstâkajâ lîmenî, kâ arî çrtâk un âtrâk
izstrâdât jaunus, klientiem aktuâlus bankas
produktus.

Jau tagad maksâjumu karðu jomâ varam
teikt, ka Citadeles kartes ir vienas no izdevî-
gâkajâm tirgû, un vienmçr rûpçjamies, lai tâs
mûsu klientiem sniegtu îpaðas priekðrocîbas
un atlaides. Tâpat arî turpmâk gâdâsim par
kredîtlîdzekïu pieejamîbu gan uzòçmumiem, gan
iedzîvotâjiem.

Vai bankas klientus ietekmçs investora

piesaiste?

Lîdz ar izmaiòâm mûsu akcionâru struktûrâ
saglabâsim augstu pakalpojumu lîmeni mûsu
klientiem. Turpinâsim apkalpot gan iedzîvotâjus,
gan uzòçmumus tâpat kâ lîdz ðim, sniedzot
visu pakalpojumu klâstu. Turklât, veidojot
Citadeles jauno stratçìiju, strâdâsim, lai
uzlabotu pakalpojumu kvalitâti un produktu
klâsta piedâvâjumu klientiem.

Investori bankas akcijas savâ  îpaðumâ
iegûs nâkamâ gada 1.ceturksnî pçc tam, kad
saòems Latvijas, Lietuvas un Ðveices
banku uzraugu akceptu par akciju iegâdi.
Tad arî bankai mainîsies akcionâri, un
bankas padomç  iecels jauno investoru
pârstâvjus.

Citadele: Ar jaunajiem îpaðniekiem banka turpinâs attîstîties

 Preses konferencç no kreisâs:  “Privatizâcijas aìentûras” valdes priekðsçdçtâjs
Vladimirs Loginovs, “Ripplewood Advisors” izpilddirektors Tims Kolinss un bankas
“Citadele” valdes priekðsçdçtâjs Guntis Beïavskis.

Uzziòai
• ASV investîciju kompânija “Ripplewood Advisors” kopâ ar 12 starptautiskiem investoriem

iegâdâsies 75% Citadeles akciju, no tâm “Ripplewood” pârvaldîs 22,4% akciju, savukârt
investoru grupa – 52,6%. Eiropas Rekonstrukcijas un attîstîbas banka saglabâs lîdzðinçjo
bankas akciju daïu - 25%.

• Investori vçlas attîstît banku Citadele par banku sektora nacionâlo lîderi.
• Darîjums paredz, ka Eiropas Rekonstrukcijas un attîstîbas banka un jaunie akcionâri

palielinâs bankas kapitâlu par 10 miljoniem eiro.
• Plânots, ka valsts atgûs no Citadeles vairâk, nekâ tajâ ieguldîts. 2010. gadâ banka

Citadele saòçma valsts atbalstu 377,91 milj. eiro apmçrâ. Lîdz ðim Citadele valstij samaksâjusi
250 milj. eiro. Lîdz 2017. gadam Citadele turpinâs valstij atmaksât ieguldîtos lîdzekïus, kâ arî
maksât procentu maksâjumus.

Mçs esam Latvijas banka ar vietçjo izcelsmi
un pamata darbîbu Latvijas un Baltijas tirgû.
Varam droði teikt, ka arî turpmâk bûsim vietçjâ
banka, tikai ar ârvalstu kapitâlu, kas palîdzçs
mums pilnveidot bankas pakalpojumus visiem
klientu segmentiem – gan iedzîvotâjiem, gan
uzòçmumiem.

Baiba Âbelniece

Reklâmraksts

 SIA “AIBI” pçrk
liellopus, jaunlopus, aitas,

zirgus, cûkas.

Labas cenas! Samaksa tûlîtçja.
Tâlr.   26142514, 20238990.

Z.s “Strautiòi”

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

SIA “LATVIJAS GAÏA”  iepçrk

    liellopus, jaunlopus, aitas,

 zirgus.  Samaksa tûlîtçja.
Svari.  Tâlr. 28761515.

SIA “Lauku Miesnieks”
iepçrk mâjlopus.

Augstas cenas. Samaksa tûlîtçja. Svari.

Tâlr. 20207132.

Pçrk visa veida meþa îpaðumus,

 kâ arî cirsmas.

Tâlr.  26489727, 25633301.

Balvos! Pçrk meþus, cirsmas

(retinâðanas). Tâlr. 29100239.

Pçrk gleznas, monçtas, dzintaru,

antîkas lietas. Tâlr. 29419597.

SIA “Aïòi AS”

IEPÇRK

ZÂÌBAÏÍUS EUR/m3

Piegâdes vieta: Varakïâni
Ir transports!

SAMAKSA 1DIENAS LAIKÂ!
   T. 64866070, 29806775, 25916403.

  14-17
  18-24
    25<

   Diam./

   Garums     4.9; 5.5; 6.1      3.7; 4.3
 Egle

55
72
74

55
68
70

  14-17
  18-24
     25<

   Diam./

   Garums     4.9; 5.5; 6.1      3.7; 4.3
Priede

55
70
72

55
68
70

        SIA RENEM P

           Iepçrk
               jaunlopus, liellopus,

   aitas, cûkas.

ELEKTRONISKIE SVARI.

Tâlr. 65329997, 29485520,

29996309, 26373728, 26393921

Pçrk meþus ar zemi, var bût ar

apgrûtinâjumiem.

 Tâlr. 29433000.

SIA “Senlejas” pçrk liellopus,
teïus, jçrus. Samaksa tûlîtçja.

 Tâlr. 26604491, 26319888,
65033720.

Pçrk zemi ar meþu.

Tâlr. 26350060.

Pçrk zarus kaudzçs pie ceïa un

nomaïus zâìçtavâs

Tâlr. 29199067.

Iepçrk egles, priedes baïíus

(12-60 cm), finierkluèus no 22 cm.

Tâlr. 26287511.

Pçrk vecas guïbûves, stâvbûves,

arî izjauktâ veidâ. Cena pçc

vienoðanâs.  Tâlr. 27850891.

SIA “Sendija” pçrk zarus

ðíeldoðanai. Tâlr. 29495199.

Pçrk un nomâ lauksaimniecîbas

zemi Rugâju novadâ.

Tâlr. 26287511.

Pçrk VWPassat, 1990.- 2000.g.,

1,9 D, EUR 200-1000, var ar

jebkâdiem defektiem.

Tâlr. 29485804.

SIA “CÇSU MIESNIEKS”

 iepçrk jaunlopus

un liellopus.
Tâlr. 26185703; 29172343.

 Ikvienam ir iespçja îsi
un konkrçti pateikt paldies

kâdam labvçlim,
sponsoram, atbalstîtâjam,

palîgam. Dârgi tas
nemaksâs - tikai 3 eiro par

25 vârdiem.
Jo ðie ir “Pateicîbas

vârdi”.

Rugâju Sociâlâ aprûpes centra
iemîtnieces sirsnîgs PALDIES

deputâtam Arnoldam Zizlânam ar
sievu Sarmîti par mûsu atcerçðanos

valsts svçtkos un skaisto
pârsteigumu.

PALDIES A.Biseniecei,
R.Trubòikam, Mârim, Zaigai

Lâpâniem, ansamblim “Malduguns”,
L.Vizulim, A.Loèmelim, Igauòu

ìimenei, A.Zaharânam, G.Gruziòai,
A.Jakovïevai, I.Loginai,  A.Íerânam
par p/s “Bolupe” 50 gadu pasâkuma

organizçðanu.
A.Pulkstene, L.Krilova,
L.Garoza, J.Baranovs

 Pçrk

Vai abonçji

aduguniV
decembrim?!
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 Apsveikumi

Kaut varçtu ðo sauju smilðu nemest,
                                                    tçt,
Bet to vairs nevar, mûþs bez tevis
                                                    bûs,
Òem manu mîlestîbu, lai tev nesalst,
Òem siltus vârdus tâlâ ceïâ lîdz.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Þanetei Vilciòai un tuviniekiem,

TÇVU klusajâ mûþîbas ceïâ
pavadot.

                       Mâjas iedzîvotâji

Pietrûka spçka, lai uzvarçtu...
Pârtrûka stîga, kas stipra bija,
Apklusa elpa, kas elpoja vakar...
Norima sirds, kas mîlçja karsti.

                              (A.Balode-Ðîde)
Lai mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba

Tev, Antoòina, palîdz pârvarçt
sâpju smagumu, kad mûþa mierâ

pavadîts vîrs SERGEJS
TARASOVS.

Bijuðâs kolçìes krâjbankâ

Tu gribçji daudz ko vçl darît,
Bût kopâ ar mums,
Bet pçkðòi pârtrûka stîga
Un tevis vairs nav.
Mçs vçjâ tevi jutîsim
Un saules starâ manîsim.

Visdziïâkâ  lîdzjûtîba Antoòinai,
SERGEJU guldot zemes klçpî.

Rubeòu ciema amatierteâtris

Tik daudz vçl nepateiktâ
No dzîvç izjustâ,
Tik daudz vçl nepaveiktâ
No mûþâ cerçtâ.
           (V.Kokle-Lîviòa)

Kad pâri SERGEJA TARASOVA
apklusuðai dzîves takai

klâjas smilðu un ziedu sega,
izsakâm patiesu lîdzjûtîbu

tuviniekiem.
Ezera ielas 24.mâjas 1.ieejas

kaimiòi

Daudz darbiòi padarîti,
Daudz solîði iztecçti,
Lai nu mîïâ Zemes mâte
Pârklâj savu seìenîti.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Òinai
Pugaèai, BRÂLI mûþîbas ceïâ

pavadot.
Erna, Leokâdija, Aija ar ìimeni un

Jolanta

Kas smagâks vçl var bût,
Pa dzîves taku ejot,
Kâ atdot zemei to,
Kas sirdij tuvs un dârgs...

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Aleksejam Jerðovam un
tuviniekiem, VALENTÎNU

JERÐOVU mûþîbas ceïâ pavadot.
SIA “Þîguru meþrûpniecîbas

sabiedrîbas” kolektîvs

LOGI    DURVIS

       Plaðs ârdurvju un iekðdurvju piedâvâjums

   Bçrzpils 2a. T. 26343039, 26600508.

Aizdevumi pie pastnieka, neizejot no

mâjas! Tâlr. 67316047, 67316048.

www.lafiko.lv

AIZDEVUMI PENSIONÂRIEM
Otrdienâs, ceturtdienâs,

piektdienâs
           Balvos, Partizânu 14,

2.stâvâ
T. 64521873, 26402362.

LAFIKO.LVO

BANKROTA CENAS!!!

Zvaigzne ABC grâmatnîcâ,

t.c. “Plançta” 2. stâvâ.

Pasteidzies! Tikai 8 dienas!!!

“Balvi auto” uzòem kursos:
B kategorijâ, 95.k..,

 24.novembrî plkst. 17.00.
www.balviautoskola.lv.

Tâlr. 28700807.

VÎZAS. Ceïojumi pa visu pasauli.
I.K. Molena, Bçrzpils 44-16.

Vieglo automaðînu sagatavoðana
TA, virsbûvju, izpûtçju metinâðana,

pretkorozijas apstrâde.
Tâlr. 26660640.

VEICAM SILTINÂÐANAS DARBUS
ar ekovati, Stirapora granulâm
(Grandfull, HK-35). AIZPILDÂM
GAISA SPRAUGAS starp esoðo

guïbûvi un íieìeïu apdari.
Informâcija pa tâlr. 29436296.

Katru  piektdienu tirgus laukumâ
no plkst. 9.30 lîdz 15.00 tirgos

mâjâs ceptu maizi. Mâjraþoðanas
uzòçmums “Ozoli”, Gulbenes nov.,

Lejasciema pag., “Majani”.
Tâlr. 28315872.

Jauns pievedums mazlietotiem
apìçrbiem Partizânu 14.

Veikalâ “ÏUBAVAS STYLE”,
Tautas 1, visâm precçm 90%

atlaide!

Pastâvîgi pârvadâ mâjlopus
(specpiekabe).  Tâlr. 29230080.

Veic visu veidu celtniecîbas darbus
(tai skaitâ apkures, santehnikas,

elektrîbas ierîkoðana).
Tâlr. 26550272.

Vçlos îrçt 1-istabas dzîvokli Balvos.
Tâlr. 26583074.

Investçsim naudu biznesa darîjumâ,
idejâ  vai arî aizdosim to.

Tâlr. 29100239.

Skursteòslauíis, dûmvadu un
apkures ierîèu remonts, mûrçðana,

uzstâdîðana, oderçðana, jumtu
remonts, celtniecîbas darbi.

Tâlr. 22363236.

Pârvietojamais gateris izbraucot
zâìç ar elektrîbu 10,7 m garus un ar

benzînu 6,5 m garus baïíus un
stabus. Augsta kvalitâte.

Tâlr. 26161501.

Pazaudçts laulîbu gredzens.
Atradçjam atlîdzîba. Tâlr. 28705526.

APSARDZES KURSI.

Tâlr. 29107155.

Z/s “Uþgava” pârdod pârtikas,
lopbarîbas kartupeïus,

 galda bietes, burkânus, graudus.
Tâlr. 29432655.

Piegâdâ kartupeïus, burkânus,
cukurbietes, graudus. Lopbarîbai.

Tâlr. 25442582.

Meþa ziedu medus Katleðos.
Tâlr. 26405966.

Pârdod skaldîtu malku. Piegâde.
Tâlr. 25261131.

Pârdod skaldîtu, sakrautu malku,
kluèus. Arî sausu. Tâlr. 25442582.

Pârdod 4-istabu dzîvokli.
Tâlr. 28623960.

Pârdod 1-istabas dzîvokli Balvos.
Tâlr. 29335439.

Pârdod veïasmaðînu, pusautomâts.
Tâlr. 28311420.

Lçti pârdod mazlietotu sekciju.
 Tâlr. 28711661.

Pârdod  mazlietotu  4t mçslu
ârdîtâju; sçjmaðînu SZ-3,7 darba

kârtîbâ (komplektâ ecçðas,
rezerves daïas). Tâlr. 28656917.

Pârdod Kalifornijas ðíirnes truðus.
Tâlr. 29383776.

Pârdod grûsnu teli. Tâlr. 22401012.

Pârdod grûsnu teli. Tâlr. 26565419.

Pârdod 3 nedçïas vecu ÐA baltu
telîti. Tâlr. 22470719, 64546387.

Pârdod grûsnu teli. Tâlr. 26476773.

22., 25. novembrî pârdos  baltas (Leg-
hornas), brûnas dçjçjvistas,  gaiïus.  Piegâde.
Tâlr. 29424509. Sita-7.20, Kubuli-7.30,
Balvi-7.40, Vîksna-8.05, Kuprava-8.20,
Viïaka-8.40, Pleðeva-8.45, Þîguri-8.55,
Borisova-9.10, Vecumi-9.20, Medòeva-9.30,
Ðíilbçni-9.45, Rekava-9.55, Upîte-10.05,
Brieþu-ciems-10.20, Baltinava-10.30, Tilþa-
10.50, Golvari-11.05, Bçrzpils -11.20,
Liepari-11.30, Lazdukalns -11.45, Kapûne-
11.50, Rugâji-12.00, Medòi-12.10,
Dubïukalns-12.15, Naudaskalns-12.20,
Balvi-12.30, Bçrzkalne-12.40, Rubeòi-13.10.

Dâvina
2 mçneðus

vecu, gudru,
mîïu kaíu

meitenîti
gâdîgiem un

mîïiem
saimniekiem.

Trîskrâsu,
dûmakaina.

Tâlr.
28645080.

Dâvina kucçnus (meitenes).
Tâlr. 26391505.

 Daþâdi

 Sludinâjumi

Par cilvçka patieso bûtîbu var pateikt îss dzîves mirklis -
divas, trîs minûtes, kad vârdi saskan ar darbiem. Paldies
bijuðâ Balvu rajona iedzîvotâjiem par sniegto balsojumu

Latvijas Motosporta Federâcijas izveidotajâ aptaujâ.
Paldies Balvu PII “Pîlâdzîtis” kolektîvam un vecâkiem,
Balvu Valsts ìimnâzijas, Balvu pamatskolas, Stacijas

pamatskolas skolotâjiem, audzçkòiem un Rîgas Valsts
tehnikuma Balvu struktûrvienîbas jaunieðiem, visiem
balvenieðiem, kuri atrodas Anglijâ, Vâcijâ, Îrijâ u.c. valstîs, balsojot par

savçjiem - Balvu motoklubu “Motokruîzs”, par Viïakas trasi “Baltais briedis”
un kluba labâko braucçju.

MK “MOTOKRUÎZS” VALDE

 Pârdod

 Pateicîba

 Lîdzjûtîbas

 Atrasts

Atrasti VITÂLIJA DUBROVSKIHA
dokumenti. Interesçties redakcijâ.

17.novembrî, pirms svçtku
koncerta, Balvu Kultûras un atpûtas

centrâ atrasta nauda.
Tâlr. 29286942.
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Dzîves ceïos parastos un gaitâs smagâs
Gadi atrod çrtu vietu kukaragâs;
It kâ neredzama nasta plecos bûtu,
It kâ solis mazâk vingrs kïûtu...
Laimiò, labâ, vçlîgâ - Tev lûdzu rosîties,
Jubilârei gâdât daudz, daudz spçka darboties,
Vîrusiem un sâpçm neïaut plosîties!

Sveicieni dzimðanas dienâ  dakterei Lîgai Kozlovskai!
Bruno Vilks

Èaklas rokas, vieglas kâjas,
Patîkamas, siltas mâjas.
Veselîbu, dzîvesprieku,
Vienmçr centiòu lieku.

Daudz veselîbas un laimîtes Vijai Andrupei jubilejâ

sûta Irisa, Daira, Ieva, Dainis un Valentîna

Trîs zvaigznes - cerçt, ticçt, mîlçt
Lai tavâ sirdî vietu rod,
Vien tas var otram gaismas staru dot,
Kas savâ sirdî pats sev gaismu rod.
Mîïi sveicam Edgaru Krasovski 50 gadu dzîves jubilejâ! Vçlam

veselîbu, spçku, enerìiju un izturîbu ikdienas gaitâs un darbos.

Krustmâte Geòa, Gunta un Vitolda ìimenes, Ansis

Savâc sauju pie saujas
Kalnus pacelsi augstu.
Pieliec lâsi pie lâses -
Bûs jûra plaða,
Tâpçc pasaulei vajag tevis paðas
Un vajag tavu plaukstu.

Mûsu vissirsnîgâkie novçlçjumi un mîlestîbas piepildîti sveicieni

Irçnai Svilânei jubilejâ!

Visi mîïie

... un ðo dienu, Dieviò, manam mûþam pieraksti klât.
Nâkamo dienu - rîtdienu - atïauj man
piedziedât, piesâpçt, piegavilçt,
just lîdzi un dot, un dot...

Mîïi sveicam  mâmuïu Terçzi Loginu 70 gadu

jubilejâ! Novçlam: no saules - ziedus, no zemes -

spçku un veselîbu, no tuviniekiem - mîlestîbu.

Meitas Aija, Lilija, Iveta ar ìimençm,

 mazbçrnu un mazmazbçrnu kuplâ saime


